
Raudonojoj Imperijoj Trankosi griaustiniaiLondoną pasiekusios žinios sa- l ko, kad pietinėje Rusijoje Įvyko kazokų sukilimas, kuris buvo nu­malšintas pavartojus kariuomenę ir tankus. Novočerkasko miestas ir visa sritis izoliuota. Sukilimas įvyko dėl maisto produktų kainų į pakėlimo. Aiškinama, kad sušau­dyta 500 žmonių ir daugybė areš­tuota. Esą karo teismai vyksta dieną ir naktį. Vyksta toks pat te­roras, kaip Stalino laikais.‘‘Bild Zeitung” žiniomis, Rytų Vo­kietijos kareiviai Tiuringijos mieste-Lauchroeden pakėlė maiš­tą, protestuodami dėl maisto sto­kos, ir pabėgėliai pasakoja, kad kariuomenėje auga nepasitenki­nimas.
Neslepia skirtumųAtsakydamas į klausimą, Kini­jos užsienių reikalų ministeris marš. Chen Yi pripažino, kad e- sama nesutarimų su Sovietų Są­junga. Jis pasakė: “Taip, turime nesutarimų. Mes esame dvi dide­lės tautos ir nevienodai žiūrime į įvairius reikalus. Mes nesame satelitai. Kinija nieko netvarko, ir Kinijos niekas netvarko”.
Niekas nesitikėjoNiekas nesitikėjo, kad komu­nistinio festivalio Helsinkyje pro­ga bus tokių įvykių. Suomių spau­dos dauguma ir visuomenės festi­valį — ignoravo, nekreipė į jį jokio dėmesio. Nepaisant to jau festivalio išvakarėse Helsinkio gatvėse būta antisovietinių demon stracijų ir susirėmimų su komu­nistais. Festivalio atidarymo dieną demonstracijos įgavo jau gana plačią apimtį. Demonstracijose dalyvavo tūkstnčiai asmenų, dau­giausia jaunuolių. Demonstran­tai nešėsi su savim šūkius “šalin komunistiški festivaliai!” ‘‘Lauk su visais komunistais!” “Pakarti Nikitą!” ir pan. Kai atskiros de­legacijos žygiavo į festivalio aikš­tę, pakeliui juos buvo pasitikusios demonstrantų piktais šūkiais ir - akmenimis.Norėdamas tą sovietams nema-
Sužinojo Apie Savo LigasSan Francisko mieste įvykęs vidurių ligų gydytojų suvažiavi­mas kai kuriem dalyviam užsi­baigė liūdnai, o trim net tragiš­ku nusivylimu. Iš 5.000 suvažia­vimo gydytojų 600 leidosi save ištirti naujausių mediciniškų apa­ratų pagelba., šių tyrimų pasėko­je pas tris gydytojus buvo rastas vėžys jau tokiame laipsnyje, kad šie čia pat buvo sulaikyti ir pa­talpinti į ligoninę. Kitiems ketu­riems prireikėjo skubiai imtis ati­tinkamų priem|onių, kad išvengti pilno apakimo. Trijų kepenys buvo rasti pavojingoje būklėje, o vieno viduriuose buvo rastas navikas, galintis pavirsti piktybi­niu. Pas 10 buvo rasti širdies, vė-
Maršalas Ragina Nestoti

Anglų maršalas lordas Montgomery pastaruoju metu vėl pradėjo
reikštis spaudoje. Kaip atsimename, jis prieš kiek laiko lankėsi 
raudonojoje Kinijoje ir po to padarė pagyrimus. Dabar maršalas 
įsijungė į akciją, kuri stengiasi sulaikyti nuo įstojimo į rinką.Maršalas pasisako prieš Angli­jos įstojimą į bendrą Europos rin ■ ką, nes jis yra nuomonės, kad dėl to gali sugriūti Commonweal- tas. Jis nurodo, kad kanadiečiai, australiečiai, naujazelandiečiai yra kraujo broliai, kurie kritiš­kais karo momentais atėjo į pa- gelbą. Maršalas nurodo, kad ame­rikiečiai nori, kad Anglija įstotų į bendrąją rinką ir tuo nuo An­glijos atskirtų Kanadą, o pačią Angliją susilpnintų. Jis nurodo, kad viso to akivaizdoje Anglija įstojimą į bendrąją rinką turi at­mesti, nežiūrint reikiamų aukų.

Raudonosios imperijos valdovams paskutiniu metu tikrai ima ne­
sisekti. Kinijoje ištisose provincijose siaučia badas. Milijonai žmo­
nių laukte laukia permainos. Sovietai negali nieko kinams padėti, 
nes ir jie maisto pertekliaus neturi. Kremliui teko pakelti maisto 
produktų kainas, o uždarbius palikti tuos pačius. Tai iššaukė nepa­
sitenkinimą visoje Sovietijoje. šalia to Kremlius suorganizavo di­
džiulį festivalį Helsinkyje, Suomi joje. Bet ir to festivalio rezulta­
tai nuskambėjo per pasaulį skandalingai.

lonų įspūdį kiek sušvelninti, į festivalio atidarymo iškilmes at­vyko ir pats suomių min. pirm- kas Karjaleinen. žinoma, Maskva privertė jį atsiprašyti.Festivalio atidarymo parengi­mui pasibaigus, kilo naujos anti­komunistinės demonstracijos, ku­rios ypač įsisisiūbavo naktį iš sek­madienio į pirmadienį. Grįžtan­čius iš festivalio komunistus de­monstrantai palydėjo šmeižian­čiais šūkiais, įsimaišė policija, ta­čiau ji prieš tūkstantinę masę ma­žai tegalėjo ką padaryti. Demon­strantų skaičius į vidurnaktį pri­augo iki 5.000. Tik raitoji polici­ja demonstrantus po vidurnakčio pagaliau išsklaidė. Tačiau jie nau­jai rinkosi prie parko, kur veikia sovietinė paroda. Demonstrantai mėgino ją šturmuoti, bet buvo atstumti. Demonstracijų ir susi­dūrimų įvyko ir sekančiomis die­nomis.Kaip ir buvo galima laukti, Maskva dėl nemalonių jai įvykių Helsinkyje smarkiai jaudinosi. Vyriausybės organas “ Izviestijos” kaltina ypač kokius tai organizuo­tus provokatorius, kurie demon­stracijas suorganizavę. Kaltina­mi Vakarų Vokietijos jaunimo or­ganizacijų ir švedų “agentai”, kaltinami taip pat pabaltiečių sluoksniai Švedijoje ir kitur. “Pravda” savo kaltinimus nukrei­pia labiau į amerikiečius ir jų slaptos tarnybos agentus. Kaip il­ki ti Maskvos laikraščiai, ‘‘Pravda” tvirtina, kad demonstracijų or­ganizatoriai buvę specialiai ap­mokyti.
žio ir tuberkuliozinių susirgimų simtomai. 1'aip pairodę rezultatai dar kartą patvirtino pačių gydy­tojų savo pacientams nuolat skel­biamą tiesą, būtent: reikalingu­mą kas metinio mediciniško ap­žiūrėjimo. V. Gražulis

Australija vokiečių nebeviliojaVakrų Vokietijos ambasadorius pareiškė, kad Australija neturi nieko, kas galėtų vilioti vokiečius emigruoti į ją iš savo krašto. Ten yra pakankamai darbo, atlygini­mai yra geri ir ateitis plati. Ne­bent jauni vokietukai norėtų iš­vykti, kad išvengus 18 mėnesių privalomos karo tarnybos.

Pirmosios stadijos raketos varik­
lis, kuris bus naudojamas Satur­
no raketai.

Lietuvoje
Tradicinė dainų šventėLiepos 22 d. įvyko Kretingos ir Palangos tradicinė dainų šven­tė, kurioje dalyvavo 700 daininin­kų. Chorams vadovauti buvo at­vykę kompozitoriai-dirigentai šve das, Karosas, Kleinickis.
Ruošiamas žiaurus filmasLietuvos kino studija jau kuris laikas ruošia filmą ‘‘žingsniai nak tį” (pagal Vlado Mozūriūno sce­narijų). Filme dalyvauja ir J. Miltinis. Lietuvos sovietinė spau­da praneša vis naujų duomenų apie tą filmą.. Pasirodo, kad čia visa Kauno pokrindininkų kova prieš nacius okupacijos metu su­vedama tik į komunistų ir kom­jaunuolių žygius, tartum jie vie­ni tuomet pogrindyje pasireiškė. Iš paskelbtų vaizdų matyti, kad filme atvaizduojama daug žiauru­mų. Istorinė tiesa bus, be abejo, gerokai iškraipyta.
Šernai naikina bulvesVilniaus radijas praneša iš į- vairių Lietuvos vietovių, kad šer­nai kai kur padaro daug žalos nai­kindami bulves ir kitus augalus.

Spaudos ir radijo žiniomis, Vak. Vokietijos FDP (laisvųjų demo­kratų partijos) lyderis Mende lie­pos 2 7 d. pabrėžtinai pasisakė už veiklesnę Rytų Europos politiką. Vakarai neturį tenkintis reakcija į Maskvos žygius, bet turi patys imtis akcijos.
“Die Standarte” Muenchen), rumunų egzilų laikraštis, piktina­si UNOs švietimo organizacijos UNESCO, kurios vadovybėje esą komunistuojančių gaivalų.’ Laik­raštis cituoja palankius komuniz­mui UNESCO gen direktoriaus Rene Mohen išsireiškimus.

Šaudymai už spekuliacijąViena žymiausių pastarųjų lai­kų bylų vyko Kirkizijos respubli­koje. Ten pasmerktas mirties bausme sušaudant net valstybinės planavimo komisijos pirmininkas Džušalijevas, kartu su kitais 8 mirčiai pasmerktaisiais. Viso kal­tinamųjų suole buvę 49 asmenys, kurie daugumoje nuteisti laisvės atėmimu 15 metų, 'teisiamieji bu­vo kaltinami nusikaltę valiutų ir aukso normavimo įstatymams. Kaltinamieji pasisavinę valstybės turto apie 3 mil. naujųjų rublių

'vertės. Pas juos buvę rasta: 23 kg aukso, 30 kg sidabro, apie 4 mil. rb. grynais pinigais, brange­nybių 6,5 mil. rb. vertės.
O Chruščiovas iš naujo puola 
StalinąChruščiovas iš naujo puolė Sta­liną ir stalinines atgyvenas. Lyg stengdamasis pridengti savo pa­ties valdymo negeroves žemės ūkio srityje, Chruščiovas kaltino Staliną, kad tas turėjęs “visiškai klaidingas pažiūras į socialistinę gamybą”. Dėl dabartinių negero­vių sovietinio žemės ūkio elektri­fikavimo srityje esąs kaltas kaip tik Stalinas. Stalinas esąs seniai nebegyvas, bet jo klaidų padari­niai vis dar pasireiškią. Tas klai­das reikią iš šaknų išrauti.Laisvojo pasaulio spaudoje nuo­lat pasirodo komentarai, kad ko­munizmas slenka į saulėleidį. Trumpai suglaudus nurodoma štai kokie faktai:— Karinės jėgos balansas pa­siliko vakariečių pusėje, nors so­vietai labai stengiasi pralenkti.— ūkinėje srityje sovietai iš antros vietos slenka į trečią. Ant­roje vietoje atsistoja vakarinė Eu­ropa. Leninas pranašavo, kad va­karinė Europa pati atsidurs sovie­tų glėbyje kaip prinokęs obuolys po pirmojo pasaulinio karo. Sta­linas laukė, kad vakarinė Europa pasidarys sovietine po antrojo ka­ro. Neįvyko.—< Maskva laukė, kad kolonia- linės valstybės Azijoje ir Afriko­je pasidarys komunistinės. Tačiau nei viena iš jų nepasirinko ko­munistinės santvarkos.— Komunistai nesudaro bend­ro fronto. Kinai su sovietais ne­sutinka. Maišosi Jugoslavija ir Al­banija. Kinija žiūri į Maskvą kaip į savo konkurentą. Stalino nuvai­nikavimas suskaldė pasaulio ko­munistus ir padarė savitarpio priešais.— Komunistai nepajėgė per 40 metų susitvarkyti ūkiškai. Nepa­jėgs jie to padaryti ir ateityje. Visko trūkumas, spekuliacija, maisto nedatekliai yra tos ligos, kurios nepagydomai graužia ko­munizmą ir jo šūkius bei siekimus paverčia pajuokos objektu.

Kas kq vargina
Pats “kvepia”, o kitus kaltinaNikita Cchruščiovas kalbėjo į žmones Kalinovkos kaime, kur jis gimė. Jis sako, kad Vakarai yra blogai kvepianti ožka, su ku­ria Sovietų Sąjunga turi gyventi.“Bet jei jūs laikote ožką savo namuose, jūs galite priprasti prie jos kvapo ir su ja gyventi.”“Leiskite mums žiūrėti į impe­rializmą, kaip į ožką, o į mūsų namus, kaip į visa planetą”.“Kokiam kipšui mes reikalin­gi karo ? Geriau gyventi kartu su ožka ir pakęsti jos nemalonų kva­pą.” Tai komunistinio krašto galvos kalba, kuri yra panaši į pačios ožkos kvapą.

Naujasis amerikiečių helikopteris, kuris naudojamas pakrančių 
apsaugai nuo priešo povandeninių laivų.

Medalis paminėti Jono XXIII kei urių metų sukaktį. Medalis sim­
bolizuoja “Mater et Magistrą” enciklikos principus ir progresą.

Steigiamas Žalgirio MuziejusLenkų spaudos žiniomis, Žalgi­rio mūšio vietoje, kur iki šiol sto­vėjo tik paminklas, kuriamas tai kovai atžymėti muziejus. Tai bus vienas iš nedaugelio muziejų Eu­ropoje, pastatytų paties įvykio vietoje. Muziejus atidarytas š.m. liepos mėn. pabaigoje. Prie pat įėjimo į muziejų, stikliniame ves­tibiulyje, stovi Jogailos skulptūra, po kurios kojomis patiestas kry­žiuočio apsiaustas. Jogailą supa vėliavos — Lenkų karalystės, Di­džiosios Lietuvos kunigaikštystės Moravų kunigaikštystės ir Smo­lensko kunigaikštystės. Už jų iš­rikiuotos vėliavos, paimtos iš kry­žiuočių — Didžiojo Magistro vė­liava, Brandenburgo, Madrenijos, Westfalijos ir Šveicarijos, Kituo- j se kambariuose išstatyti iš tų ko­vų užsilikę muziejiniai ekspona-I

tai — ginklai, dokumentai bei jų kopijos, žemėlapiai. Didžioji tų eksponatų dalis atkelta iš Lenkų karo muziejaus Varšuvoje.Turistų patogumui, paaiškini­mai prie eksponatų pridėti lenkų, rusų ir anglų kalbomis. Doku­mentų tekstai išversti į lenkų kal­bą.Iš viso atrodo, kad tai gražus ir didingas Žalgirio mūšio įamži­nimas. Tik gaila, kad, kaip daž- I niausiai su lenkais atsitinka, dau- i gelis lietuvių nuopelnų švariai nu­tylima. Iš aprašymo atrodo, kad Lietuva čia bus atstovaujama tik vienos vėliavos. O kur gi pats Vy­tautas Didysis, faktiškasis to mū­šio vadas ir laimėtojas? Kur gi žemaičių ir aukštaičių pulkai, taip daug prisidėję prie mūšio pasi­sekimo? (T.jž)
Naujo Tipo Vestuvės Dabarties LietuvojeRokiškio kultūros namuose jau kelintus metus praktikuojamos “naujo tipo” lietuviškos vestu­vės. Jaunavedžiai atvažiuoją su didžiulėmis palydomis, pasipuošę tautiniais rūbais. Juos sutinka or­kestras. Išpuoštoje patalpoje jau­navedžiai pasirašo sutuoktuvių liudijimą. Juos sveikina vykdo­mojo komiteto pirmininkas, de­putatai. Nusileisdami nuo pakylos jaunavedžiai privalo perkirpti juostelę: atidaryti sau kelią į nau­ją gyvenimą., Juos pasitinka gėlės, fotografai, draugų sveikinimai, dovanos. Tasai “naujas, gražus paprotys” vis labiau populiarėjąs Lietuvos miestų ir kolchozinių kai mų gyventojų tarpe, praneša so­vietiniai reporteriai.

ŽINIOS
Repatriantai į VokietijąPastarosiomis dienomis Fried- lando pereinamojoje stovykloje buvo užregistruota didesnė parti­ja atsikėlusių iš sovietų valdomų kraštų. Atvyko 34 asmenys, dau­giausia iš Klaipėdos krašto ir kitų Lietuvos vietų, be to paskiri iš Kazachstano ir Krasnojarsko.

Mirė lietuvių bičiulisMadride mirė buv. Ispanijos informacijos-turizmo ministras Gabriel Arias Salgado, kuris prieš 8 metus leido lietuviams naudo­tis Ispanijos Tautinio radijo siųs­tuvu, o neseniai prailgino lietu­višką programą iš Madrido 5 min. žadėdamas dar prailginti iki 25- 30 minučių. Ir šiaip jis rėmė lie­tuviškus reikalus.
Reikia tik sprogimoKinija skelbia, kad Indija ban­do provokuoti karinius pasienio susidūrimus, norėdama sudaryti antikinietiškas nuotaikas. Padė­tis kai kuriose pasienio vietose esanti jau tokia, kad kiekvienu metu galįs įvykti sprogimas. In­dijos skundai, kad kiniečiai užb minėja naujus žemės plotus ar apsupinėja indų sargybas, visiš­kai neturį pagrindo.Indija, priešingai, teigia tai, ką Kinija neigia.
“Sud. Rundfunk” (Stuttgart) iš fed. tremtinių ministro Misch- nick kalbos Vakarų Prūsijos pa­bėgėlių sąskrydyje pranešė, kad tautų apsisprendimo teisė turi bū­ti suteikta visoms Europos tau­toms.

Amerikiečių 12,5 milijonų vatų 
jėgos įtaisas, kuris naudojamas 
Įvairiems reikalams, o taip pat ir 
vėžio ligos gydymui.

Staigi tragiška anglo moksli­
ninko mirtisPortono mikro-biologinėje ty­rimo įstaigoje dirbo mokslininkas G. Bacon. Dviem dienom po su­sirgimo, mirė paslautingo liga, kuri yra reta ir nuo kurios medi­cina neturi tikrų gydymo priemo­nių. Jis laikomas pneumoniškos epidemijos arba “Juodos mirties” siautusios viduramžiais, auka. Li­ga užkrečiama ir todėl tučtuojau buvo mediciniškon priežiūron pa­imti jo bendradarbiai ir šeima, viso apie 40 asmenų, kurie turė­jo su juo sąlytį.
Sukilimas Rytų VokietijojeSekmadienio naktį sovietai Ry­tu Berlyne prie sienos sutraukė tankų dalinius. Netrukus buvo pa tirta, kad rytinėje Vokitijoje kai- kurios vietovės sovietų kariuome­nės izoliuotos, nes ten vyksta su­kilimas. žmonės reikalauja mėsos ir duonos, Sovietų satelito palei­dimas į erdvę su dviem vyrais yra lydimas nemalonių sovietams ne­ramumų šešėlyje, šia prasme yra teisingas juokas, kad paleistieji į erdvę lakūnai išskrido jieškoti duonos ir mėsos.

Už pavergtąsias tautasRyšium us “Pavergtųjų Savai­te” šiemet JAV Senate ir Atstovų rūmuose kalbėjo 70 senatorių
Dėmesio, Dėmesio!
S y d n e j i š k i a i

Primename, kad ‘Tėviškės Aidų’ 
balius įvyks Bankstowno lietu­
vių namuose “Dainava” spalio 6 
dieną. Nepamirškite šios datos!

BrazilijojePastaruoju laiku Brazilijoje kaž kas ne visai aiškaus darosi, kaip politiniame, taip ir ekonominia­me gyvenime. Tai, žinoma, kelia susirūpinimą ir tenykščiuose lie­tuviuose, kurie yra ankštai suriš­ti su to krašto ekonomine gyve­nimo raida. Užkulisiuose eina var­žybos tarp prezidialinės ir parla­mentarinės valdymo formos. Poli­tinio netikrumo fone pašlijo ir ū- kinis gyvenimas. Gamyba, tiesa, eina, produktų yra pakankamai, bet kainos, ypač mažiau uždirban­tiems, vis labiau neįkandamos. Dėl to gyventojuose kyla visuo­tinis nepasitenkinimas. Liepos 5 d. masių nepasitenkinimas, žino­ma, dar kurstomas komunistų, įsi­liejo į gatvių demonstracijas., De­monstrantai dalinai pavartojo ginklą, tuomet civilinė ir karinė policija taip pat pasireiškė gink­luotai. To viso padariniai: apie 65 užmušti ir apie t.000 sužeistų! Kad tame bruzdėjime būtų ir kas nors iš lietuvių nukentėjęs, nete­ko patirti.
— Popiežius kviečia gerbti tie­są. Bendroje audiencijoje, daly­vaujant dešimčiai tūkstančių žmo nių, atvykusių iš Prancūzijos, Vo­kietijos, Anglijos, Jugoslavijos, Irlandijos, Šveicarijos, Amerikos. Čilės ir įvairių kitų kraštų, Popie­žius pasakė sveikinimo kalbą, ku­rioje užakcentavo visišką tiesos gerbimą ir reikalą praktikuoti krikščionišką gailestingumą, šios dvi dorybės turi būti gyvenimo pagrindu.
Laivynas manevruojaPastarosiomis savaitėmis Chruš čiovas dalyvavo raudonojo karo laivyno manevruose šiaurės ledy­no jūroje ir stebėjęs, kaip atomi­nis povand. laivas pasinėręs iššau­dė raketas (amerikiečių jau se­niai praktikuojama. E).
Stambūs šamai NemuneVienas kaunietis Nemune pa­gavo 12 kg. šamą. Ilgis buvo i ,3o m. Pagauta taip pat nemažai ma­žesnių šamų.
Registruojamos visos valtysKaip aiškėja iš Kauno vykdo­mojo komiteto sprendimo, visos valtys (kad ir nemotorinės) turi būti pristatytos “apžiūrai” ir re­gistruojamos.
Buitinio aptarnavimo mašinosRokiškio buitinio aptarnavimo kombinatas siuntinėja savo ma­šinas į rajono atskiras vietoves, priima užsakymus išvalyti drabu­žius, suremontuoti radijo apara­tus ir t.t.
Australijoje

Pasisakoma prieš komunizmąRugsėjo 12-13 d. įvyks liberalų ir krašto (Liberal and Country) partijų atstovų suvažiavimas, ku- kuriame prajektuojama patiekti naujus principus, kurių tarpe mi­nimi: laisvė nuo baimės, užtikri­nimas kiekvienam asmeniui jo darbo, sugebėjimų, energijos ir taupymo vaisių, griežtas apriboji­mas biurokratinės kontrolės, as­mens laisvės, priešiškumas komu­nizmui ir kitoms tironijos for­moms ir t.t.
Australai rusų nenoriAustralijos gyventojai buvo ga­na plačiu mastu užklausti, ar jie pritaria Anglijos, Amerikos ir Ru­sijos mokslininkų buvimui Aus­tralijoje tikslu sekti satelitų ju­dėjimus.Atsiklausimo rezultatai tokie: pritaria už britus 83%, už ame­rikiečius 79%, už rusus 39%. Priešingai pasisako: prieš britus 12%, prieš amerikiečius 15 % ir prieš rusus 53%.Rusai norėtų turėti Woomeros srity savo stebėjimo stotį ir jų tikslas mums visiems labai aiškus Australai, pasitarę su amerikie­čiais, sutiko jiems leisti, tačiau visi jų veiksmai, taip pat ir ban­dymų laukai turi būti visiškoje australų kontrolėje. Sovietų ats­tovas neseniai kalbėjo, kad rusai pageidauja daugiau savo turistų siųsti į Australiją, žinome, kokius turistus rusai leidžia išvykti iš savo krašto.

Skaudi nelaimėUkrainos katalikų bažnyčios Australijoje generalinis vikaras Monsinjoras P. Diachyshim žuvo gelžkelio pervažoje prie Gunda- gai, Jo automobilį traukinys trau­kė po susidūrimo apie 200 pėdų.
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Mirga MargaNuo 1790 m. kasdien nuo va-

APIE NEMIRTINGUMĄSeneka, romėnų filosofas, saky­davo: “Diena, kuri taip tave bau­gina ir tu vadini paskutine, yra pirmoji amžinybėje”Markus Aurelijus, Romos impe ratorius: “Užmirškite praeitį, o ateitį sudėkite į Dievo rankas.”Dante, Dieviškosios Komedijos autorius: “žmogus, kuris yra ne­tikras pomirtiniu gyvenimu, yra nelaimingiausias iš visų sutvėri­mų.”Michelangelas, meno genijus: “Manyje negimsta jokia mintis, kurioje nebūtų įrašytas nemirtin­gumas.”Bossuet, garsus pamokslinin­kas: “Kryžiaus valanda yra bran­giausia mūsų gyvenimo valanda.”Pascal, fizikas: “Nieko gero nebūtų šiame gyvenime, jei ne­būtų vilties į pomirtinį gyvenimą.’Napoleonas, Prancūzijos impe- latorius, prieš mirdamas sakė Rolandui: “Esu patenkintas atli­kęs savo religines pareigas. Lin­kiu ir jums, generole, turėti tą pačią laimę. Sėdėdamas soste vi­so to nepraktikavau.”Pasteur, mokslininkas: “Ar negirdite vidinio balso, sakančio, kad siela yra nemirtinga ? Tat ne- pažeiskite savo širdies posakiu:

— viskas baigiasi mirtimi.”Chateaubriand, rašytojas:' ‘‘Dievas rado mano silpnybę; at­siųsdamas mirtį tiems, kuriuos, taip labai mylėjau, privertė pa­kelti akis į Dangų.”Hugo, romantikas: “Giliai ti­kiu į geresnį gyvenimą. Užtat no­riu turėti kaip tikslą Dangų, bet ne žemę.”_Goete, dramaturgas: “Tas, ku­ris netiki į pomirtinį gyvenimą jau yra miręs šiam gyvenimui.”Mercier, kardinolas: “Mumyse slepiasi turtas, kurio niekas ne­gali paliesti, o tas turtas yra sie­la.”Byron, poetas: “Po daug stu­dijų, kada ateina mirtis, pasiro­do tik vienas dalykas reikalin­gas: katekizmas.”Gounod, muzikas: “Pagal lai­ką pirmiau gyvenimas, paskui mir tis. Pagal amžinybę pirmiau mir­tis, paskui gyvenimas.”Smiles, biografas: “ lik tvirto­je viltyje galima pernešti šio gyve nimo vargus, kad po mirties bus nušluostytos ašaros.”Butler, generolas: “Jau nebi­jau mirties: šia laime gyvenu nuo perėjimo į katalikybę”.
APŽVALGA Spaudoje ir

bolše-
Bolševikų Teroras Vilniaus 

Krašte“Tėv. žiburiuose” Nr. 28 ra­šoma: Turiu rankose buv.vikų teroristo ir Vilniaus būrio vado St. Apyvalos, žinomo Stasio Grigo slapyvarde, atsiminimus. Autorius kilęs iš Krikonių kaimo ir prieš bolševikams užeinant dirbo staliaus gizelio darbą. Po ‘‘išvadavimo” Apyvala tuojau įs­tojo į komjaunimą ir buvo Gon- tauninkų kaimo milicininku., Bol­ševikams traukiantis, kartu su dviem savo broliais pabėgo Ru­sijon, kur, kaip režimui ištikimas buvo apmokytas parašiutininkų- teroristų mokykloje. Prie Usvia- ti, Gudijoje, kur vokiečiai laikėsi tik paskiruose atsparos taškuo­se, buvo pervestas su grupe kitų teroristų per frontą. Pėsti, po daugelio pavojų ir bado dienų, pasiekė Vilniaus kraštą, kur išsi­skirstė. Vilniaus krašte liko: auto rius, Savičius, Bagdonas, Deršo- nas, Michailas, Aleknavičius ir Urijus šusteris; visi komjaunuo­liai, atrodo, kad tik du iš jų lietu­viai. Kiti nuvyko uždavinių atlik­ti į Zarasų, Rokiškio, Ukmergės apskritis ir į Kazėnų miškus.šio straipsnio autoriui didesnę dalį knygoje aprašyto laiko teko praleisti Adutiškio apylinkėje ir kiekviena detalė aprašoma šioje knygoje yra žinoma.J Kazėnų ir Adutiškio apylinkę St. Apyvala atvyko 1942 m. rug­sėjo pradžioje. Pagal jį, Adutiš­kyje tuo laiku buvo kpt. Kazake­vičiaus batalijonas, sudarytas Lie­tuvos kariuomenės pavyzdžiu iš savanorių, kurie terorizavo ra­mius vietos gyventojus. Melas ir prasideda šioje vietoje, nes kpt. Kazakevičiaus vadovaujamas ba­talijonas į Adutiškio apylinkę iš ft onto atkeltas 1943 m. gegužės mėn.. Batalijonas, išskyrus vie­ną vėliau iš 7-to batalijono per­keltą kuopą, buvo sudarytas iš Lietuvos kariuomenės likučių, ku rie tarnavo 29-tame teritorinia­me korpe ir vokiečių buvo paimti nelaisvėn. Jie buvo apmokyti, ap­ginkluoti ir pasiųsti į rytus, ne- klausiant ar kas nori ar nenori.Pagal autorių, jo vadovaujamas būrys nuvertęs keletą šimtų vo­kiečių transportų nuo bėgių ir su­naikinęs šimtus vokiečių karinin­kų ir kareivių. Tiesa, minos ant bėgių buvo nuolatinis pavojus,

4 Tėvas Martin Gusinde, kuris turi 75 m. amžiaus ir priklauso prie “Verbo Divino” vie- 
;; nuolių kongregacijos, jau nuo 1913 m. pradėjo tyrinėti laukinių indijonų gyvenimą. Pir- 

mą savo kelionę jis padarė į Ugnies žemę pas indijonus ir rado dar 575 indijonus pas
;; kuriuos išbuvo 6 m., išmoko jų kalbą ir buvo priimtas į jų rasės šeimą su visom apeigom.

1934 ir 35 metais jis nuvyko pas pigmėjus, taip vadinamus nykštukus, kurių aukščiausias vy­ras neturi nė pusantro metro. 1950 metais nuvyko pas Afrikos bušrųėnus ir garsiuosius hoten- totus. 1953 m. vėl grižo pas Af­rikos bušmėnus. 1954 m. padarė kelionę pas Andų indėnus —Yu- 1 pa, iš ten nuvyko pas tolimiau­sius Pietų Amerikos indėnus — Gvajirus. Grįždamas iš ten Tė­vas Gusinde pervažiavo visą Pietų Ameriką su paskaitomis (per Ar­gentiną, Čilę, Boliviją ir Ekvado­rą). 1955 metais nuvyko tyrinė­ti Filipinų pirmykščius žmones.. O turėdamas jau 70 metų aplan­kė Naujosios Gvinėjos nykštukus pas kuriuos Tėvas Gusinde kaip baltasis žmogus pirmą kartą įkė­lė koją. 1958 m. lankėsi Indijoje, iš ten skrido į Japoniją, kur jis Nanza universitete, Nagoya mies­te, davė per pusantrų metų pas­kaitas apie tautų kilmę. Tuo pat metu studijavo japonų seniau­sią giminę — Ainų. i960 metais jis nuvyko į Indonezijos salas: Javą, Flores ir Bali. Grįžęs atgal Į Austriją atsidėjo padarytų eks­pedicijų studijoms.
Darvino teorija, kuri tvirtino, 
kad Ugnies žemės indijonų 
tarpe esą pusžmogiu — tai yra 
tarpinio gyvūno tarp gyvulio 
ir žmogaus — visa tai yra iš 
piršto išlaužta.Visų pirma, kad pats Darvinas niekad nematė tų indijonų, bet tik savo išgalvotai teorijai pagrįs­ti įsivaizdavo esant pusžmogiu,

bet nukentėdavo dažniausiai lietu viai geležinkelininkai, šio straips nio autoriui buvo prieinam^ visi Vilniaus apygardos kovos prieš banditus nuostolių pranešimai. Laikotarpyje, aprašytame Apy­valos knygoje, Daugpilio-Pabra- dės-Vilniaus ruože nuo minų žu­vo 8 vokiečių ir 6 vengrų karei­viai (vengrai išsprogdinti Pabra­dės stoties ribose), Tik vienas tankų transportas netoli Švenčio­nėlių pilnai nuverstas ir keturi tankai buvo sudaužyti nepataiso­mai. Kad išvengtų minų, garve­žiai priekyje stumdavo keletą tuščių platformų. Sprogus pap­rastai susisiekimas būdavo atnau­jintas po poros valandų. Nerei­kėjo taip pat didelio didvyrišku­mo, kurį autorius taip reklamuo­ja, padėti miną ant bėgių. Gele­žinkelį saugojo vokiečių senukų (vad. Grossfahter) kuopa. Bun­keriai buvo toli vienas nuo kito, kai visas Daugpilio - Vilniaus ir Pabradės - Pastovių ruožas buvo apžėlęs tankiais miškais. Miškai tęsėsi toli Gudijon.
Teroristų darbai1943 m. Maskva pradėjo ma­sinį teroristų siuntimą į Kazėnų miškus, kur jie jau buvo įkūrę savo karalystę. Sklandytuvais nuleista keliasdešimt komunisti­nių teroristų, jų tarpe vadai: šu- mauskas, Zimanas, Ročius ir kt., jų tarpe keturios merginos; iš jų tik Melnikaitė pusiau lietuviška pavarde. Teroristams pristatyti radijo siųstuvai. Vienas sklandy­tuvas sudužo ir keli banditai užsi­mušė ar susižeidė. Knygos auto­rių ir kitus už “pasižymėjimą” (be keleto ant bėgių padėtų mi­nų, nušovė Tverečiaus viršaitį Jankūną ir iššaudė Tverečiaus - Kazėnų apylinkės ūkininkų šu­nis) Zimanas priėmė “šlovingo- jon” komunistų partijon.Be vad. komunistų “Žalgirio” brigados, veikė Kazėnų miškuose “Spartako” brigada, vadov. Pa- nomariovo; Naručio ežero rajone — “Vorošilovo” brigada, vadov. Markovo. Ramių Švenčionių ap­skrities lietuvių ūkininkų gyve­nimas pasidarė sunkus, nes api­plėšimai, kankinimai, gaisrai kar­tojosi kasnakt, Kiekvienas įtar­
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Gyvenime
tas neištikimybe komunistų lini­jai, buvo apiplėšiamas, mušamas ar net nužudomas. Prie Antanų miškų viena ūkininko šeima, įtar­ta, kad pranešė apie teroristų ju­dėjimą lietuviams kariams, buvo uždaryta troboje ir gyva sude­ginta. šio straipsnio autoriui yra žinoma, kad minėtas ūkininkas jokių pranešimų nedarė, bet bu­vo įskųstas bolševikų šnipų. An­tanų miškų rajone bolševikų šni­pais buvo bolševikų veikė­jas bolševikų okupacijos metu Burijo su žmona ir Aleksandras Valiems iš Volodkų kaimo, vėliau po karo lietuvių partizanų sulik- viduotas.Kad ‘‘lietuviški”, tiksliau ta­riant tarnavę vad. lietuviškame dalinyje rusai ir pora Vilniaus krašte gimusių išdavikų, tero­ristai pasidarė peržiaurūs vieti­niams gyventojams, ir kad draus­mė pakriko — pastebi pats kny­gos autorius, štai prie Melagėnų tas teroristų būrys nepajėgė su­naikinti policininko Molikėno, kuris buvo atvykęs į savo namus atostogų. Netik jo nesunaikino, bet Molikėnas, besigindamas, nu­šovė Apyvalos brolį ir kitą tero­ristą.

Kovos prieš teroristusTik atvykęs iš rytų kpt. Kazake vičiaus vad. batalijonas pradėjo nelygią kovą. Rajonas nepapras­tai miškingas, pelkėtas, gyven­tojai maišytų tautų (be lietuvių, gudai, lenkai ir vad. “tuteišai”). Išskirstyti kuopomis, būriais ir net skyriais palei etnografinę Lietuvos sieną tarp Vydžių ir Na­ručio ežero, maždaug 100 km. il­gyje, kariai pamatę, kad pirmą kartą nuo 1941 m. atsidūrė tie­sioginiame lietuvių gynime, su užsidegimu pradėjo kovą su tero­ristais. Neturėdami patyrimo ban­ditinėje kovoje, pradžioje batali­jonas turėjo didelių nuostolių, bet su laiku veikė tiktai naktimis, žvalgybos ir pasalos greit pada­rė banditams judėjimą sunkiai įmanomą. Tai pastebi ir knygos autorius, kad vienintelio dalinio, t.y. Adutiškio batalijono, tebijo­jo. Be didelių nuostolių batalijo­nas sunaikino daug banditų gru­pių. Faktinai, retai kada su nuos­toliais sau.

kurie visai neegzistavo. > be nTėvo Gusinde padarytos eks- ko”, pedicijos ir jo šešių metų patir- ‘ tis pas Ugnies žemės indijo- ‘ nūs visai kitą vaizdą mums patie- i kia. Apie Ugnies žemės indijo- nus jis taip rašo: “Aš įrodžiau, kad Ugnies žemės indijonai nėra būtybės tarp gyvulio ir žmogaus. Jie turi savo bendruomenės tvar­ką, jie gyvena grupėmis po 4 ir 8 šeimomis. Vyras gali tik vieną žmoną vesti. Vaikai yra griežtai auklėjami, kad būtų paklusnūs ir socialūs. Brendimo amžiuje vaikai yra" sistematiškai mokomi tvarkos. Jie visi tiki į Aukščiau­siąją Būtį”...Savo patyrimus jis paėmė iš pagrindų, nes jis gyveno tarp jų kartu net 6 metus ir buvo priim­tas į jų grupę kaip saviškis, to­dėl turėjo teisę dalyvauti slap­tuose susirinkimuose, jaunimo priešakyje ir visose jų šventėse Baigdamas savo aprašymą apie tuos indijonus jis pripažįsta net savo prisirišimą: “Ir jei man pačiam kaip paskutiniam! Ugnies Žemės gyventojui tektų atsigulti į grabą, tai būčiau patenkintas, kad galėjau savo broliams indijo- , nams tą padėkos paminklą pasta- i tyti — būtent įrodymą, kad jie i pilnaverčiai žmonės su gabu- I mais, charakteriu su jautria sie- 
i la ir jausmais.”

Tėvo Gusinde plati patirtis 
tarp indijonų, bušmėnų, pig­
mėjų, hotentotų ir kitų lauki­
nių žmonių sugriauna kaikurių 
modernių žmonių nuomones, 
kad tie laukiniai žmonės netu­
rį jokios moralės ir dorovės.Visų pirma Tėvas Gusinde pas visus juos užtiko gilų religinį įsi­tikinimą, kuris išreiškiamus yra aukomis ir maldomis.Jie visi tiki į vieną aukščiau­siąją Esybę, kurią jie vadina įvai­riais vardais, pav., ‘‘Tėvas”, “Vie­nintelis be pradžios”, “Stiprusis

be ribų”, “Tas, kuris viską tvar-, “Gyvenimo Saugotojas , “žemės Tvėrėjas”, “Dvasia . Visi šie dievybės pavadinimai ro­do, kaip aiškiai jie supranta ar pažįsta Dievo buvimą, nors nie­kur negirdėjo apie tai kalbant.Visur jis užtiko aukurus ir žmo nes besimeldžiančius į dievybę. Be to jis užtiko tikėjimą į po­mirtinį gyvenimą. Pagal juos ”Po mirties siela grįžta pas Tvė­rėją ir gyvena didelėje pastogė­je”. Dorovės srityje daugelis iš jų galėtų būti pavyzdys civilizuo­tiems žmonėms. Pas visus lauki­nius dar laikomasi griežtai vie­no vyro ir vienos žmonos įstaty­mas. Iš to matome, kad Dievo duotas pirmajam žmogui įsaky­mas yra griežtai išlaikomas.
Tik tuose kraštuose, kur lauki­
niai susimaišė su kitais dau­
giau civilizuotais, kaip pradėjo 
grėsti pavojus išnykti, jie pra­
dėjo praktikuoti daugpatystę, 
kaip Afrikos negrai.Įdomus yra laukinių paprotys jaunimo auklėjime. Jie daugelyje atvejų galėtų būti pavyzdys net civilizuotiems žmonėms. Pavyz­džiui, pas pigmėjus kai jaunimas pasiekia brendimo amžiaus, jis yra paimamas kelioms savaitėms ar net porai mėnesių nuošaliai, kur yra auklėjamas kaip apsieiti su suaugusiais, kaip gyventi, kaip pasigaminti maistą ir kitą. Mokina kaip susivaldyti, kaip kitam pa­dėti.Indijonų vaikai mokinami ne tik gerai šaudyti su strėlėm, bet kartu ir kaip aukas aukoti, kaip religinius papročius užlaikyti. Do­rovinis auklėjimas yra jiems kaip uždėta pareiga, nuo kurios nėra atleidimo. Jiems yra uždedami lavybos pratimai. Pavyzdžiui kaip pakęsti alkį, troškulį, kaip save apvaldyti ir su kitais sugyventi. Ypatingai Cap Horn (Vilties Ra­go) indijonai savo auklėjimu ga-

lėtų būti pavyzdžiu nevienai mo-, derniškai mokyklai, kaip pats Tėvas Gusinde tvirtina.l evas Gusinde buvo nustebin- karo iki ryto apie Londono ban- tas laukinių griežta tvarka ir jų aukštu dorovės supratimų, kad buvo galima manyti, jog jie ankš­čiau turėjo ką nors žinoti apie tikrąją religiją, koks nors misi- jonierius turėjo jiems apskelbti tikrąjį tikėjimą.
Tačiau jie dar niekad nebuvo 
girdėję Kristaus Evangelijos, i 
nes jie gyvena neprieinamuo- Į 
se miškuose, arba uolose, daž- j 
nai keliauja iš vienos vietos į 
kitą.Tvirtinimas, kad religija yra Bažnyčios išgalvota, visai neturi pagrindo, nes religiją pats Die­vas įdiegė širdin kiekvienam žmogui ir paskutiniam Ugnies že­mės gyventojui, kuris garbina Tvėrėją ir jam dėkoja. Kai kurios jų maldos panašios į Senojo įsta­tymo psalmes, pilnos jausmo ir padėkos, nustebimo ir nusižemi­nimo.Taigi religija žmogui nėra pri­mesta, bet jam yra įgimta, žmo­gus, kaip sako Tertulijonas, yra iš prigimties religingas.
Tik moderniojo amžiaus be- 

1 dieviai pateisinimui neva 
netikėjimo išgalvojo, kad 

, religijos, nei Dievo.Ugnies žemės indijonai,> mėjai, bušmenai ir hotentonai s Afrikos miškuose kalba visai ki- 
t taip; jie savo gyvenimu paliudi- ■ ja, kad nėra tautos, nei krašto, 5 kur nebūtų altoriaus, maldos ir> religijos. (Laikas)

savo 
nėrapig-

ką žygiuodavo sargybinių būrys, iš dviejų karininkų, vieno puska­rininkio, dviejų grandinių ir dvy­likos kareivių. Pastaruoju metu buvo nutarta šią sargybą atšaukti, dėl dviejų priežasčių: viena, nuo 1 790 m. nė vieną kartą nebuvo reikalinga sargybinių pagelba, antra, sargybinių būrys trukdė judėjimą gatvėje.
Nusikaltęs milionieriusFilipinų prezidentas įsakė su­imti ir išsiųsti iš krašto milionie- rių amerikietį H. Stonehill ir jo bendrininką, šis amerikietis pasi­liko Filipinuose po antrojo karo ir susikrovė čia turtus. Jis apkal­tintas valdininkų papirkimais, mokesčių nusukimais ir nelega­liomis piniginėmis sutartimis.

Pyragėliais “tinkuoja” automo­
biliusVartotų automobilių pardavė­jas Adelaidės priemiesty Norwood skundėsi miesto tarybai, kad mė­sos ir daržovių pyragėlių (pies, pasties) pirkėjai dažnai sviedžia nenorimus valgyti pirkinius į par­davinėjamas mašinas ir jas “ap­tinkuoja” šitokiais valgiais. Jis reikalavo tos parduotuvės užda­rymo, tačiau taryba nutarė toje vietoje pastatyti atmatoms dėžę.

— Katalikų skaičius Kanadoje nuo 1951 m. pakilo net 37,5%. Pagal paskutinį gyventojų sura­šinėjimą, 1961 m. katalikų skai­čius yra 8.342.000. įvairios pro­testantų grupės liko antroje vie­toje su 8.291.000. Iš tų daugiau­sia narių turi United Church of Canada — 3.664.000 ir Anglican Church — 2.(409.000. Žydų Kana doje yra 253.000.
— Pulk. St. Jurgutis ir inž. K. Audenis Tėvui J. Bružikui įteikė po lo.ooo kruzeirų, kad tas su­mas panaudotų išleisti du nume­riu savaitraščio “Mūsų Lietuva”.

Nutikimai Moderniame Pasaulyje
Nepavysi Chruščiovo...Viename liberalų partijos su­sirinkime, anuomet buvęs Kana­dos užs. reik, ministeris L. Pear­son, nusiskundęs, jog toli gražu, dar jam, kol galėtų pasivyti Chruš čiovą. Esą, “Aš teturiu tik mažytį vasarnamiuką (cottage) Gati­neau Hills iš trijų mažų kambarė­lių, Gi kai jame vasarojų, tuomet mėgstu pats ir valgyti pasiga­minti... Gi kai lankiausi pas Ni­kitą (Chruščiovą), jo vasarvie­tėj, Krime, pr. metais, radau rū­
PER
AUGŠTIELNINKO

BINOKLI(a la Jonas Kossu)
NUOGASAtėjau pasaulin nuogas,Ir išeisiuKas, kadJei širdyKas, kadTavo didelė galva, —Kad gudresnis tu už kvaišius, Kad graži tava šnekta.Kas, kad storą kasąBanke sau išauginai, —Paveizėk kai vagys kasas, Bankan tau po pamatais.Kas iš to, kad priešui kirtęs 'Pats nuo koto nuvirsi,Ir aukštielninkas užvirtęs, Vėlei nuogu pavirsi.Kas iš to, kad garsiai šauksi,Nieks to šauksmo negirdės,J ieškai ne širdies, bet aukso, Jieškai vystančios garbės.Kas iš to, kad ten prie staloSau stuksensi taurele, — Paveizėk kaip veidas bala, Nuo taurelės vakare.Atėjai pasaulin nuogas,Ir išeisi toks iš jo, —Kas, kad rūbai dengia žmogų, Jei širdy tiktai akmuo.

A-kas

toks iš jo — rūbai dengia žmogų tiktai akmuo.mokslais apsikaišius,

mus tik... iš 150 kambarių... Jis gi yra komunistų partijos bosas. O aš — netgi nesu kapitalistas”- pridūrė Pearson.
Ir moterys išlaiko paslaptis...Anglijoje vienos anglikonų bažnyčios statybos komitetas krei pęsis i visos Anglijos šeimininkes, prašydamas prisiųsti geriausius jų žinomus valgių gaminimo re­ceptus. J uos receptus norėta iš­leisti atskira knyga, kuri būtų pardavinėjama ir duotų statybai gražaus pelno. Deja, nė viena šeimininkė į tą kreipimąsi neat­siliepė... Ir kas sakė, kad moterys negali paslapties išlaikyti?...
Kaip tai Įvardinti?Vienas kanadietis gydytojas anatomas, gabenęsis iš JAV-bių žmogaus griaučius (skeletą). Ant JAV-Kanados sienos iškilęs didelis klausimas muitinės valdi­ninkams. Jie ilgokai sukę galvas, kaip tą siuntą Įvardinti ? Ar nebū­tų geriausia tai pavadinti: “Nau­doti biznio įrankiai”?

Pelnytas divorsasUP pranešimu, vienas Denverio užguitas vyrelis, Federick J. Betts, teisme gavęs divorsą, to­dėl, kad jo žmona perdaug mylė­jusi visokiausius gyvulius... Esą, jų namai — buvęs tikras zoolo­gijos sodas. Jame, kartu su šei­mininkais gyvenę 1 1 činčilų, du šunys, dvi katės, dvi pelėdos, trys žuvelės akvariume ir t.t.Betts teigimu, tas viskas dar buvę pakenčiama, vienok jis galu­tinai išėjęs iš kantrybės tada, kuomet žmona šokusi jį mušti, kada katė suėdusi vieną činčilą ?..
P. Alšėnas

VATIKANAS
— Bažnyčios susirinkimo paren giamieji darbai užbaigti. Pasku­tinis posėdis įvyko birželio 20 d. Visuotinis Bažnyčios suvažiavi­mas prasidės spalio 1 1 d. Vasa­ros metu veiks technikos ir eko- 

į nomijos komisijos. Bažnyčios su- | važiavimas veiks keturiomis fazė­mis: įžanginė dalis, paruošiamoji I dalis, generalinis susirinkimas di­džiausiame iškilmingume ir dar­bų paskelbimas. Pirmoji ir antro­ji dalis jau yra užbaigtos, lieka

Grynakraujai sovietaiVilniaus gyventoja K'. Petravi- čienė atvirame laiške “Tiesos” redakcijai skundžiasi komunisti­nės moralės auklėtiniais: “Kam — | tenka dažniau praeiti Giedraičių gatve, gali pastebėti namo nr. 24 antrame bute išdaužytus lan­gus, išsigandusius veidus ir nere­tai čia stovinčius greitosios pa- gelbos arba milicijos mašinas, šiame bute pamatysi nešvariose lovose gulint alkanus vaikus, rė­kiantį kūdikį, bemiegančius ne­blaivius tėvus. Kai tėvai susivai­dija, vyresni vaikai skuba kviesti miliciją. Tai Goršanovų šeima, kuri savo gyvenimo būdu ir el­gesiu piktina kaimynus ir praei­vius. Goršanova nuolat kaltina savo vyrą, kad jis girtauja, na­muose kelia vaidus, tačiau savotik trečioji ir ketvirtoji. Darbas ' elgesiu ji nė per žingsnį nuo jo buvo pradėtas 1959 m. sausio 25 j neatsilieka, 'levų pavyzdžiu jau d. popiežiaus paskelbimu šaukti ima sekti ir vyresni vaikai. Argi visuotinį Bažnyčios suvažiavimą. I galima leisti tokiems tėvams ' " Į luošinti savo vaikus?. . . ”“ l iesos” redakcija, atrodo, taip pat pasipiktino tokiu grynakrau­jų sovietijos piliečių gyvenimo būdu žilojoje Lietuvos sostinėje Vilniuje —< ji ramina skundą
— Kryžius — švyturys. Milžiniš­kas kryžius pastatytas Pietų Af­rikoje ant Table kalno. Tas kry­žius tarnauja jūrininkams kaip švyturys, nes matomas už dauge­lio mylit} nuo kranto.

JIE ir ŠITAIPMarš, l ito pasiryžęs be pasigai­lėjimo išvalyti Jugoslavijos komu nistų partiją — išmesti ir nu­bausti visus, kurie tik nors kiek kalti už dabartinius ūkinius sun­kumus, net ir aukščiausius parti­jos pareigūnus, šimtai jau pakal­tinti piktam panaudojimu savo galios ir apsileidimu pareigose.
Nepavyko nusižudytiSaigone, N. Van H ai, 28 metų, norėjo nusižudyti ir nesugalvoda­mas nieko geresnio, įslinko į cir­ką ir įlipo į miegančio tigro nar­vą. Tigras nekreipė jokio dėme­sio ir snaudė toliau. Tarnautojai jaunuolį iškrapštė lauk.
Mergaitės įieško vynųAustralijos migracijos minis- teris savo paskutinės kelionės po Europą metu skatino Europos kraštų mergaites vykti į Austra­liją, kur yra žmonų jieškančių “išbadėjusių” vyrų. Iš tokio pa­sakymo daug kas Europoje juokė­si. Viena prancūzių pasijuokė, kad iš mergaičių lyg sudaromas valgių sąrašas ‘‘meniu”. Kita pran cūzių pažymėjo, vargu tėvai, ypač provincijoje, leis savo dukterims keliauti į Australiją, kada jie ne­nuleidžia akių nuo savo dukterų ir dažnai neleidžia vienų vykti į kaimyniniame kaime įvykstan­čius vakarėlius.O ministerio propaganda davė gerų vaisių. Vienu ypu oro keliu atvyko į Melbourną 92 jaunos graikės ir vokietaitės tikslu susi­kurti sau šeimas su čia gyvenan­čiais vyrais. Pirmi jų klausimai buvo: “Kur yra tie vyrai?”

parašiusią K. Petravičienę: “Le­nino rajono milicijos skyrius taip pat yra tokios nuomonės, kad ne­galima toliau leisti Goršanovams auklėti vaikus, ir sudarė bylą atimti iš jų tėvų teises, ir vaikus perduoti valstybei auklėti...”
Ruskio kova su lietuviaisKauno radijo fabriko koopera- vimo su kitomis įmonėmis sky­riaus viršininko pavaduotojas K. Zbarskis, sužinojęs, kad jo sūnus Miša paliktas antriems metams toje pačioje klasėje, ryžosi pamo­kyti visą mokyklą.. Mokytojų ir mokyklos vadovų adresu pasipy­lė skundai įvairioms įstaigoms ir net respublikiniams laikraščiams. “Tarybinis mokytojas” buvo pri­verstas pasiųsti savo specialų ko­respondentą faktams patikrinti. Korespondentas ruselio Mišos veiklą lietuviškoje mokykloje taip apibūdina: “Jo elgesio pa­žymys sumažintas iki trejeto. Mo­kytojams sunku dirbti su šiuo ber niuku. Jis tiek suįžūlėjo, kad mo­kytojų akivaizdoje muša silpnes­nius mokinius. Klasės vadovė pa­sakoja, kad kartą jis vieną mer­gaitę vertė gerti rašalą, o šiai pasipriešinus, aplaistė rašalu.
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Kaip Mokomi Vaikai Sovietų Mokyklose
Vakarų vokiečių “Stern” laikraščio korespondentas lankėsi Maskvoje ir gavo leidimą aplankyti so­
vietu vidurinę mokyklą. Direktorius nusivedė korespondentą Į istorijos pamoką. Mokytoja už­
davė vienai mergaitei pasakoti apie Indiją. Mergaitė štai ką buvo išmokusi sovietinėj mokykloj:

KELIUOČIO VARGINGI KELIAI

“ Indija yra labai didelis kraš­tas — pradėjo mergaitė — su taiką mylinčiais gyventojais. An­kščiau Indija buvo Anglijos im­perialistų okupuota, kurie ten buvo įvedę feodalinę tvarką ir išnaudojo kraštą. Taip pav, 1943 metais tiktai vienoje Bengalijos provincijoje išmirė trys milijonai žmonių badu. Po karo anglų im­perialistai, spaudžiami taiką my­linčių gyventojų, turėjo duoti ne­priklausomybę. Tačiau anglų im­perialistai vis tiek Indiją padali­no į Indijos liaudies respubliką ir ir Pakistano kraštą. Indijos res­publika, vadovaujama pažangių jėgų, tokių kaip komunistų par­tija, vykdo taikos politiką, o Pa­kistano vyriausybė tebėra impe­rialistų lageryje”.Po šio papasakojimo mokytoja mergaitei liepė sėstis. Reiškia pa­pasakojo “gerai”, kaip tai su­pranta sovietinėje santvarkoje, šis būdingas pasakojimas parodo, kokiomis pasakomis vaikus au­klėje sovietinėse mokyklose.
Po to korespondentas papra­
šė, kad direktorius jam leistų 
mokinius paklausinėti. Direk­
torius sutiko. Korespondentas 
apžvelgė klasę ir mokinius.Ant sienos kabojo Lenino, En­gelso ir Markso paveikslai. Moki­niai pasirišę raudonus pionierių kaklaraiščius. Suknelės susektos
Aplink Prezidento Kėdę

JAV prezidentas gauna metams 100.000 dolerių algos ir Įvai­
riom išlaidom papildomai dar 50.000 dolerių. Tokios valsty­
bės, kaip JAV, prezidento alga labai maža. Dažnai prezidentui 
gaunamos algos neužtenka. Todėl kartais ir sakoma, kad norint 
būti JAV prezidentu, reikia būti turtingam.Kennedy yra turtingiausias pre zidentas iš visų buvusių. Suėjęs 45 metų amžiaus jis iš savo tė­vo milijonieriaus, kurio turtas siekia apie 400 milijonų dolerių, prezidentas Kennedy gavo apie 10 milijonų dolerių. Iš tos su­mos dabar jis gali gyventi, o gau­namą algą išleisti būtiniems rei­kalams, susijusiems su preziden­to pareigomis. Jeigu ne šis tėvo palikimas, prezidentui tektų gy­venti iš algos ir todėl gerokai “susispausti.”Panašiai gyveno ir kiti J A V pre­zidentai, kurie turėjo vienokias ar kitokias pašalines pajamas. Ei- senhoveris gavo gerus honora­rus už savo knygas, Trumanas tu­rėjo šiokį tokį turtą ir t.t.Prezidentas tačiau nemoka sąskaitų, kurios susijusios su pre­zidentūros išlaikymu. Jas apmo­ka valstybė. Baltųjų Rūmų per­sonalą sudaro 319 asmenų.Vien Baltųjų Rūmų išlaikymas ir tarnų algos metams kainuoja 693.000 dol. B. Rūmuose yra 38 įvairūs specialistai, kaip inžinie­riai, staliai, daržininkai, elektri­kai.Prezidento žmona B. Rūmus naujai išdekoravo. J ai kainavo 165.000 dol.'Prezidentas savo kelionėm nau doja Boeing 707 sprausminį lėk­tuvą, kuris kainuoja 5,5 mil.

Pasaulyje
Kunigų skaičiaus mažėjimas svarstytas specialiame pašaukimų kongrese Romoje. Rasta, kad per 5 pastaruosius metus Europos ka­talikų skaičius padidėjo 5 mil., o pasauliečių kunigų sumažėjo nuo 169.288 iki 169.033 ; naujų kuni­gų skaičius 1957 - 1961 m. su­mažėjo nuo 4000 iki 3515. Skai­tant, kad 1000 tikinčiųjų reikia bent vieno kunigo, reikėtų dar 5 000 kunigų. Amerikoje padėtis geresnė. JAV kunigų skaičius nuo 29.814 pakilo iki 12.298, Kana­doj — nuo 7.978 iki 8583. JAV vienas kunigas tenka 1.2 11 tikin­čiųjų, Kanadoj — 841. P. Ame­rikoj reikėtų dar 30.000 kunigų; per pastarąjį penkmetį jų skai­čius padidėjo 4.000, įskaitant vienuolius.Popiežius prisiminė ir spaudą, pareikšdamas, jog santarybos ei­ga bus skelbiama, žurnalistams nereikės gaudyti žinių, jos bus teikiamos per oficialią informaci­jų komisiją. 

ligi pat kaklo. Tamsios kojinės ir žemi batai. Korespondentas krei­pėsi į vieną mokinę, ką ji labiau­siai mėgsta veikti. “Mokytis” — buvo atsakymas. Papasakojo, kad skaito rusų rašytojus ir kai ku­riuos užsienio. Paklausta, koks yra žymiausias mūsų laikotarpio žmogus, mergaitė kaip raketa at­šovė: “Drg. Nikita Sergejevičius Chruščiovas”, Mergaitės akutės blizga iš pasitenkinimo, nes iš mokytojos minos supranta, kad gerai atsakė į klausimą.Korespondentas paklausė, ko­
Pasakiški Lobiai Jūros Dumble

Napoleonas, keldamasis Į Egiptą, buvo apsistojęs Maltos saloj ir ją nusiaubęs. Salos iždą, turtuolių 
brangenybes, bažnyčių ir vienuolynų auksinius ir sidabrinius indus sulydino i plyteles ir pasikro­
vė Į laivus. Laivų buvo daug. A 
nuo kurio bent dalinai priklaus*Laivynų kova įvyko 1798 rug­pjūčio 1 d. Likimas laimino an­glus, Kitos dienos rytą prancū­zų admirolui Villeneuve pavyks­ta 4 laivus saugiai pakreipti Mal­tos uostan, kiti 9 sunaikinami: Mercure, Guerrier, Heureux su­dega; Timoleon ir Artemise pa­skandinami pačių prancūzų; Se- rieuse nuskęsta mūšy su dviem regatom; Orient, su 120 patran­kų, vadovaująs laivas, sužaloja­mas taip, kad apie 9 vai. vakare sprogsta parako sandėliai ir nu-

dol. Trumpesnėm kelionėm nau­doja DC-6, kurio kaina 700,000 dol. Tiem lėktuvam samdo kariš­kius, kurių algos siekia 90.000 dol. metams.Be lėktuvų, prezidento žinoję yra keletas helikopterių ir daugy­bė limuzinų. Prezidentas taip pat turi jachtas, kurių kaina sie­kia pusę mil. dol.Prie kitų išlaidų priskaitoma B. Rūmų policija ir slaptoji žval­gyba, kurių metinės algos siekia virš milijono dol. Vien policinin­kų yra 162, o apie slaptąją žvalgy bą niekas viešai nekalba.Dabartiniai populiarūs badai j B. Rūmuose yra apmokami iš pre- I zidento kišenės. Dažnai vienas j vakaras atsieina apie 1.5oo dol.
M. Biržiškos “Dėl mūsų sos­
tinės”Nidos Knygų Klubas Londone savo 38-ju leidiniu neseniai ats­pausdino prof. M. Biržiškos atsi­minimų “Dėl mūsų sostinės”. Tai antroji atsiminimų dalis — pir­moji pasirodė 196o metais. Kny­goje apimtas Vilniaus atsiminimų laikotarpis nuo 1919 m. liepos 1 d. ligi 1920 m. spalio 9 d.

Blogiau Negu Plaučių VėžysĮrodžius, kad rūkymas sukelia plaučių vėžį, tyrinėtojai dar nesu­stojo ir cigarečių daromą žalą tiria toliau. Dabar paskelbti tikri duomenys, kad širdies ligomis miršta daugiausia rūkantieji ir tas nuošimtis yra 4 kartus dides­nis, nei mirštančių plaučių vėžiu.Gydytojai atrado, kad plaučių oro pūslelėm džiūvant, dešinė šir­dies pusė išsiplečia, kad nugalė­tų deguonies trūkumą. Oras, at­einąs į plaučius, būna apkrėstas “carbon monoxide”, atsirandan­čiu iš cigarečių dūmų. Gi tas “car bon monoxide” yra tikri nuodai.
Dėmesys knygai apie lietuvius 

partizanusStokholmo estų laikraštis “Tea- taja” išspausdino plačią recenzi­ją neseniai Voyages Press anglų kalba išleistos knygos “Guerilla warfare on the amber coast” Straipsnyje atpasakotas knygos turinys ir išreiškiama nuomonė, jog ši knyga apie didvyrišką lietu vių kovą ir estų bei latvių požiū­riais yra sveikintinas priminimas laisvajam pasauliui apie Pabal­tijo pasipriešinimą komunistų 

dėl ji laikanti Chruščiovą žymiau­siu žmogumi mųsų laikotarpyje ? “Už tai, kad jis kovoja už taiką” —atsakė mergaitėToliau korespondentas paklau­sė, ką mergaitė žino apie Vokie­tiją. Ji atsakė, kad Vokietija sus­kaldyta į tris dalis. Demokratinė Vokietija tvirtai stovi socialistinio taikos fronto lageryje. Vakarų Vokietiją valdo fašistai, militaris- tai ir revanšistai. Kada V. Vokie­tija bus prijungta prie sovietinės taikingos politikos, tada viskas bus gerai.

brangenybes padalino, ar į vien 
pasisekimas.garma į dugną. Iš seno eina gan­dai, kad turtai kaip tik galėję būti šiame laive.

Apie tuos turtus jau seniai 
privertė šnekėti archeologai, 
tyrinėję Egipto jūros pakraš­
čius bei vietiniai žvejai nuo­
lat leisdami gandus, kad ma­
tą jūros dugne paskendusių 
laivų stiebus.Buvo imtasi reikalas tirti, bet antrasis pasaulinis karas viską užtrynė. Tik jam pasibaigus, grai­kas laivų statytojas Dracopulossu kitais partneriais išsiprašė iš Faruko leidimą leisti ieškoti tur­tų ir radiniu dalintis.Po 7 metų darbo, 1951 gegu­žės 6, užtiko gelžgalius ir 42 pa­trankų vamzdžius, kitkas supu­vę. Tai būta Timoleono laivo li­kučių.Vos tik pasigirdo, kad kažkas rasta, prancūzų vyriausybė pa­siskubino pranešti Kairui savo teises į laivus ir jų turtus. Net patiekė grąžintinų dalykų sąra­šą: 10 misinginių patrankų, laivo
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Komunistai atidarę “antrąjį 
frontą”...II-jo Pasaulinio karo metu, kada sovietams buvo labai “karš­ta”, Stalinas ilgai maldavęs va­kariečių, kad jie padarytų kur in­vaziją ir atidarytų “antrąjį fron­tą”, kuris pagelbėtų bebaigian­čiai išsikvėpti raudonajai armi­jai. Vakariečiai gi ilgesnį laiką delsę su ta invazija, pakol — vis- dėlto tai buvo padaryta...Dabar gi, galbūt, atsidėkoda­mas už tai, Stalino įpėdinis Chruš­čiovas, pradėjęs tikrą invaziją... Didž. Britanijon,.. Spaudos pra­nešimu, šiuo metu plūste plūsta Anglijon visokie visokiausi sovie­tiški “piligrimai”. Tai profsąjun­gų delegatai, tai sportininkai, tai scenos menininkai ir dar kitokie kitokiausi... Esą, Ivanai šimtų šim 

diktatūrai. Recenziją parašė žino­ma lietuvių bičiulė, estų visuome­nininke ir redaktorė A. Lemberg.Apie V. Tauro knygą rašo ir vokiečių spauda. Pvz. “Heiden- heimer Zeitung” liepos 3 d. nu­meryje paskelbė ilgą straipsnį apie knygą, antrašte: “Pirmoji partizaninio karo istorija”. Straipsnyje nurodoma, kad prieš sovietus kovoje krito apie 80000 lietuvių. Knygos recenzentas Die­ter Friede plačiai apžvelgė kny­gos turinį ir ją laiko jaudinančiu, sukrečiančiu leidiniu.
— “Pax Romana” kongresas įvyko Montevideo mieste. Bend­roji tema: “Universiteto ir stu­dento socialinis atsakomingu- mas”. ši tema padalinta į penkios dalis, būtent: Universitetas socia­linėj tautos sąžinėj, Universite­tas — progresyvinio socialinio transformavimo jėga, Dinamiškas bendravimas tarp universiteto ir socialinių grupių, Universiteto ir studento tarnyba visuomenės auklėjime, Bažnyčia laukia stu­dentų bendradarbiavimo sociali­nės doktrinos Įgyvendinime.

Pirmoji SpaustuvėVilniuje buvo įsteigta 1519 m. ne betkokio eilinio amatinin­ko ar mechaniko, bet filosofijos ir medicinos daktaro Prano Su-rako. Mat, tais laikais knygų spausdinimas skaitėsi augšta pro­fesija, reikalaujančia daug gabu­mų ir išminties. Surako knygos buvusios išleistos labai rūpestin­gai, su visokiais iš medžio drož­tais pagražinimais ir tuo pralen­kė net vokiečių ir italų leidyklas.
“Suedwestfunk” pacitavo Fed. Vokietijos prezidento dr. Luebkės pareiškimą vienos viešos kalbos proga, kad negali būti tikro Eu­ropos apjungimo, nedalyvaujant Rytų Europos tautoms”.

į sudėjo? Tai yra klausimas,

skiauterės papuošalus, kapitono kambario paveikslus, vario var­pus, admirolo Bruyes asmeni­nius daiktus. Apie Maltos turtus nė žodelio neužsiminta.
Faruką nusodinus nuo sosto 
ir Nasseriui paėmus valdžią, 
dalis karaliaus sekvestruotų 
turtų buvo pardavinėjama iš 
varžytinių.Tarp kitko užtikta aukso ply­telė iš Maltos turtų. Joje buvo asmeninis Napoleono ir iždinin­ko antspaudas ir įrašas “Fusumin Melita a. 1798.” Tai yra to­kių turtų įrodymas, bet kaip jie atsirado Faruko rinkiny, negali niekas nustatyti.Nasseris, paėmęs Suezo kana­lą, pasisavino ir visas teises į tariamuosius turtus ir ėmęsi jų ieškoti. Tačiau po kiek laiko vi­sos kalbos apie tai nutilo. Matyt ir Nasseriui nepavyko tų lobių surasti. Manoma, kad ties Nilo delta nuskandinti laivai buvo Nilo srovės nustumti toliau į jūrą ir apnešti dumblu.

tais traukia į Angliją, nešdami pragaištingą propagandą. Tas pats ir su JAV.
— Sovietų Sąjungos kultūros ministras Furceva pareiškė, jog Pasternako augintinė Irina I- vinskaja paleista iš kalėjimo pir­ma laiko. 1960 m. gruodžio mėn. ji buvo nuteista 3 metais kalėji­mo už tariamą spekuliaciją va­liuta. Jos motina Olga Ivinskaja buvo nuteista 8 metams ir toliau kalinama.
Lenkams nepatinka tiesos žo­
džiaiBostone išleistame istorijos va­dovėlyje “The Record of Man­kind” matomai yra pasakyta kas nors tokio, kas nepatiko len­kams. Už tai jie dabar ir kelia protestus prieš vadovėlį. O jame kalbant apie vėlesnę Lenkijos is­toriją, pasakyta, jog Pilsudskis, užpykęs ant Prancūzijos, 1934 m. padarė “nepuolimo sutartį” su Vokietija, ir nuo to laiko Lenki­ja tapusi Hitlerio satelitu. Kiek vėliau, 1938 m., Lenkija gelbėju­si Hitleriui sudraskyti Čekoslo­vakiją ir su Hitlerio pritarimu šo­kusi ant kito savo kaimyno - Lie­tuvos, pasiunčiant jai ultimatu­mą.žinoma, prieš tokias istorines reveliacijas lenkai gali protes­tuoti, bet tiesos, kaip tos ylos maiše, jiems nepasisekė paslėpti.
Lietuva ir Po Unijos buvo 

Partneris, o ne Lenkijos SatelitasNeseniai išleistame anglų kalba leidinyje “Poland”, istorikas Po­vilas Jasienica prisimena ir apie to krašto praeitį. Vienoje vietoje jis rašo: “Nuo 16-to š. ir vėliau mūsų valstybė oficialiai vadinosi “Dviejų tautų viešpatystė” (Len­kijos ir Lietuvos). Viena ir antra šalis vidaus politikoje tvarkėsi savistoviai. Jos turėjo tik bendrą karalių, abiejų valstybių renka­mą, kurio galia buvo labai apri­bota”. Taigi, dabartinių lenkų pasitaiką tvirtinimai, būk Lietu­va po Liublino unijos tapusi Len­kijos provincija, yra išlaužti iš piršto.

Keliems lietuvių rašytojams šiemet sukanka 60 metų. Jų vie­nas, Juozas Keliuotis, gimęs 1902 m. rugpiūčio 22 d., vargsta Lie­tuvoje, nešdamas sovietinės oku­pacijos dvasinį ir fizinį jungą, ši aplinkybė neleidžia vispusiškai paminėti šito gyvos dvasios vyro sukaktį, nors jo nuopelnai lietu­vių kultūrai nepriklausomybės metais pasireiškė įvairiose srity­se —žurnalistikoj, literatūros, dailės'ir teatro kritikoj, dailiojoj literatūroj ir visuomeniniame gy­venime.Juozas Keliuotis nuo 1944 m. rusų komunistų buvo daug kartų kankinamas per tardymus kalėji­muose, daug paniekinimo, dvasiš­kų ir fiziškų kančių turėjo pakel­ti per eilę metų sovietinėse kon­centracijos stovyklose, kur jis buvo ištremtas dviem atvejais. Ten netekęs sveikatos ir nebega­lėdamas dirbti to darbo,kuriam entuziastingai buvo skyręs sa­vo jėgas nepriklausomoj Lietu­voj, J. Keliuotis dabar su širdgė­la nuolat turi girdėti, kaip viso­kie pseudožurnalistai, padlaižiau- dami okupantams, stengiasi šunie kinti kultūrinio gyvenimo pasie­kimus per laisvo ir savarankiš­ko gyvenimo metus.
Tam didžiajam niekinimui oku 
pantų tarnai pamėgino duoti 
neva mokslišką išvaizdą “Lie­
tuvių Literatūros Istorijos” III 
tome, išleistame Vilniuje 1961. Jame keliais atvejais minimas ir J. Keliuotis ir jo leistas bei re­daguotas “Naujosios Romuvos” savaitinis žurnalas, tačiau nė kar­to jiems nerasta jokio teigiamo įvertinimo, šviesiam sukaktuvi­ninkui tai skaudi neužtarnauta dalia, ypač kad jis, atviro ir tie­saus žodžio riteris, dabar yra be­jėgis protestuoti prieš “moksliš­kai” įamžinamus melus. Kas bent kiek pažino J. Keliuotį, tas leng­vai gali suprasti, kad jis turėjo išgyventi didelį moralinį smūgį, skaitydamas puslapius, kuriuose “Lietuvių literatūros istorijos” III tomo autoriai jį vadina nacio­nalistu, klerikalu, savo kritikos straipsniais ir savo žurnalu tar- navusų kapitalizmui, buržuazijai, 1 reakcijai.
Todėl, prisimindami J. Ke- 
liuočio sukakti, bent trumpai 
sustokime ties tais “moksliš­
kais” melais, kuriais tas švie­
sus žurnalistas bei rašytojas 
apšmeižiamas.Juozas Keliuotis kilme yra grynas lietuvis aukštaitis rokiškė­nas, vidurinį ir aukštąjį mokslą baigęs Lietuvos mokyklose. Pane­vėžio gimnazijoj paveiktas savo mokytojo rašytojo J. Lindės - Do­bilo, jis anksti palinko į literatū­ros kritiką bei žurnalistiką, o stu­dentavimo metais Kaune pasi­reiškė ir visuomęnine veikla tarp

— Lietuvių skaičius Belgijoje žymiai sumažėjo. Iš apie 3.000 asmenų, buvusių šiame krašte 1949 m., dabar čia beliko vos 300 - 400. Ypač jaučiama liet, inteligentų stoka.Birželio vidury Liege buvo su­rengtas kuklus Maironio 100 me­tų minėjimas. Iš Vasario 16 gim­nazijos atvykusi p. Tamošaitie­nė padeklamavo Maironio kūry­bos, kun. J. Dainauskas, kuriam teko mokytis Kauno kunigų se­minarijoje tuo metu, kai joje te­bebuvo Maironis, papasakojo ke­letą atsiminimų, šiaip jau lietu­viškasis susipratimas šiame kraš­te smarkiai krinta, o to svarbiau­sia priežastis - mišrios šeimos.
— Grupė studentų iš Varšu­vos buvo nuvykusi aplankyti po­eto Adomo Mickevičiaus gimti­nę Naugarduke, kuris tapo pri­jungtas prie “tarybinės” Gudi­jos. Besiartindamos prie Naugar­duko, jos pamačiusios Mindaugo kalną ant kurio tebestovi seno­sios pilies griuvėsiai. Naugardu­ke yra įrengtas ir A, Mickevičiaus muzėjus su pažymėjimais, kokio­se vietovėse jis rašė “Gražiną” ir kitus savo kūrinius. Tačiau pat­sai Mickevičių dvarelis prie pat Naugarduko esąs sunaikintas.

Varšuvos turistes nustebino ir toks reiškinys: visi valdžios pa­reigūnai ir policininkai ne vieti­niai, bet atgabenti rusai.
— Brazilijoje dirba 17 lietu­vių kunigų. Iš jų 7 yra Sao Paulo vyskupijoje, 3 — Sto Andre, kiti — kitose vyskupijose ir vienuo­lynuose. Paskutiniu laiku Tėvo J. Bružiko, SJ, iniciatyva prie Sao Paulo kuria savo namus tėvai jė­zuitai. Lietuviai kunigai Brazili­joje yra gražiai užsirekomenda­vę. Kun. K. Miliauskas 1956 m. buvo pakviestas į St. Andre ku­riją sekretoriumi. Tuoj buvo pa­keltas garbės kanauninku ir pre­latu. šiais metais, jo 25 m. kuni­gystės sukaktuvių proga, paaukš­tintas iš Very į Right Rev.
— Sovietų parodoje Rio de Janeiro buvę šis tas ir lietuviško. Vienas iš tokių dalykų buvo dail. Kuzmickio gana vykęs medžio raižinys “Visos kaimo mergužėlės į mane žiūrėjo” — liaudies dai­nos iliustracija. Knygų skyriuje daug lankytojų juokėsi iš parašo: ‘‘Prašoma knygų neišsinešti”. Ka­dangi toks parašas buvo ir prie keliolikos tomų Lenino knygų, vienas brazilas garsiai komenta­vęs: “Neimčiau, kad ir dykai duo­tų jas man”.

J. Keliuočiui 60 m.

jaunimo. Kaip katalikas ir entu­ziastingas lietuvis patriotas, ku­riam pirmiausiai rūpėjo atsikū­rusios Lietuvos kultūrinė pažan­ga.Po trijų papildomų metų stu­dijų Paryžiuj, J. Keliuotis grįžo į Lietuvą, kad daugybę savo įvai­rių minčių galėtų realizuoti kul­tūriniame gyvenime, ypač lite­ratūroj bei mene, šitam jo darbui 1931 - 1940 m. buvo charakte­ringiausias “Naujosios Romuvos” žurnalas, kuris sudarė ištisą ro­muviečių sąjūdį Lietuvoje. Per ši­tą žurnalą Keliuotis pasirodė kaip entuziastingas, plačios širdies patriotas, bet ne nacionalistas, nes nacionalizmą jis jau buvo pasmerkęs ankščiau. Dar 1926 metais iš Paryžiaus J. Keliuotis “Ateities” skaitytojams rašė: “Fizinė, materialinė galybė, tur­tai, neribotų savų egoistinių rei­kalų tenkinimas - štai naciona­lizmo tikslai, kuriems aukojama dorovė, tarptautinė teisė, gėda, susivaldymas ir net pati žmogaus asmenybė ir pati tauta”. Taigi, šovinistinį nacionalizmą Keliuo­tis suprato kaip pavojingą iškri- pimą, prieš kurį jis visada kovo­jo, kiek aplinkybės leido.
■ Kur ir Kaip |

Doktoratas ČaplinuiGarsusis Oxfordo un-tas Bri­tanijoj suteikė garbės daktaro laipsnį JAV užs. r. min. D. Rusk ir komikui-artistui Ch. Čaplinui.Čaplinui buvo uždrausta grįžti atgal į JAV ir jis to visai neap­gailestavo. Doktoratą suteikiant buvo iškeltas jo humoro sveiku­mas ir simpatizavimas žemesnėm socialinėm, klasėm.Čaplinas šiuo metu yra 73 m. amžiaus, gyvena Šveicarijoje ir Britanijoje, Yra vedęs rašytojo Eugene O’Neil dukterį ir šiuo metu laukia aštunto vaiko.Gavęs doktoratą, Čaplinas pa sakė: “Gyvenimo tragedija yra ta, kad žmonės, kol jauni, niekad negalvoja. Retai kas pradeda gal­voti prieš sulaukdamas 70 m. am­žiaus.”
— Japonijoj, Nagasaki mieste įvyko nepaprastos religinės iškil­mės, kuriomis buvo pagerbti 36 kankiniai. Bažnyčia juos paskel­bė palaimintais 1862 m. šven­čiant 100 metų sukaktį buvo at­vykę 400 maldininkų iš Meksi­kos. 'Procesijoj dalyvavo penki tūkstančiai žmonių. Japonijos val­džia ne tik pritarė, bet ir rodė te­levizijoj visas iškilmes.

Jei tai neliestų paties sukaktu­
vininko, reiktų juoktis iš sovie­
tinių “mokslininkų”, kai ji® 
“Lietuvių literatūros istorijoj” 
J. Keliuotį per prievartą {ri­
kiuoja į kapitalizmo ir buržua­
zijos reakcionierių eiles.Jei tarp buržuazinio gyveni­mo smaguriautojų jie būtų pasta­tę tokius pseudorevoliucionie- rius, kaip A, Venclovą ir K. Kor­saką, sakytume, kad tie “istori­kai” bent šiek tiek skaitosi su faktais; bet, kai jie stengiasi J. Keliuotį padaryti kapitalizmo ir buržuazijos ramsčiu, jų juokin­goms pastangoms pasakų vardas peršvelnus, Kad patys sau prieš­tarauja, liulija jų pačių iš 1932 m. “Nauj. Romuvos” pacituoti žodžiai, kuriais smerkiamos bur­žuazinės ydos, nuodijusios kultū­rinį gyvenimą Lietuvoj. Tokių smerkimų iš J. Keliuočio straips­nių būtų galima parinkti nema­žai. Sovietiniams “mokslinin­kams” taip pat būtų galima nuro­dyti “Nauj. Romuvos” straips­nius, puolančius karjerizmą ir arivizmą (iš jų buvo išsivystęs visas sąjūdis prieš arivistus), ar­ba, kaip nepakęsdamas miesčio­niško gyvenimo ydų ir prieš jas kovodamas J. Keliuotis į talką bu vo pasikvietęs dr. A. Maceiną, kuris per “Nauj. Romuvos” pus­lapius išspaudino straipsnių se­riją apie buržuazijos žlugimą. Bet raudonieji “ mokslininkai” šito­kiems faktams akli. Todėl jie ne­pastebėjo, kad asmeniniame gy­venime J. Keliuotis buvo tikras proletaras, niekada nesiekęs jo­kio pelno ir nieko neišnaudojęs, pats už savo gilų ir platų kultūri­nį darbą teuždirbdamas tiek, kad kartais stigdavo lėšų nusidėvė­jusiam kostiumui pakeisti. Kaip antikapitalistinės dvasios vyras ir savo teoriniuose straipsniuose jis pasisakydavo prieš kapitaliz­mą, nes šitoj sistemoj asmuo pa­daromas priemone turtingie­siems, kaip komunizme asmuo prievarta paaukojamas kolektyvo ir partijos interesams. J. Keliuo­čio priešingumas kapitalistinėms ydoms gal labiausia atsispindėjo jo veikale apie “Visuomeninį ide­alą” (1935), kur jis nekartą pa­brėžia, kad turtų paskirstymas ir santykiai tarp žmonių turi būti pagrįsti teisingumu.
Smerkdamas žmonių išnaudo­
jimą ir prievartą, jis aistringai 
pasisako už laisvę, tačiau prieš 
individualistinę anarchistinę 
laisvę, kuria turi apvaldyti 
Įstatymai ir autoritetas.Jei “Lietuvių literatūros istori­jos” autoriai nebūtų turėję juo­dų akinių, jie būtų galėję paste­bėti, kad J. Keliuotis nepriklau­somoj Lietuvoj buvo visokio sus­tingimo priešas ir aistringas pa­žangos skelbėjas bei skatintojas visose kultūros srityse ypač lite­ratūroj, dailėj, teatro menuose ir kritikoje. Tai buvo Keliuočio mėgstamiausios sritys. Dėl sa­vo antikonformizmo ir dėl savo drąsių idėjų šitose srityse kon­servatyvių asmenų jis buvo lai­komas revoliucionierium. Todėl, komunistinės “vodkos” neprisi- gėrus, negalima suprasti, kaip jo veiklą galima vertinti lakoniš­kai neigiamai. To nesuprasdamas pradedi galvoti, kad arivistai ir jų dvasios vaikai, susėdę į sovie­tinės “naujosios klasės” privile­gijuotas kėdes, stengiasi atker­šyti nepajėgiančiam protestuoti J. Keliuočiui už tai,, kad jis prieš 20 su viršum metų negailestingai plakė visokios rūšies arivistus.Pabaigai lietuviams dar reikia pasakyti, kad J. Keliuotis sunkiai vargsta Lietuvoj. Grįžęs iš sovie­tinių koncentracijos stovyklų su labai palaužta sveikata, jis per keletą metų gyveno prisiglausda- mas pas įvairius pažįstamus Vil­niuj. Kad ir sunkiose aplinkybė­se jis rašė atsiminimų apie kai kuriuos lietuvių kultūros darbi­ninkus ir parašė “Vienos nakties nevilties” romaną, šalia “Svajo­nių ir siaubo” tai jo antras dail. literatūros kūrinys, kuris, žino­ma, nebus išspausdintas. 1962 metais oficialiai pripažintas in­validu, J. Keliuotis gavo leidimą išsinuomuoti kambarėlį valdiška­me name Vilniuje. Jo paguoda ir beveik vienintelis maistas dva­siai dabar yra knygos.

J. ?.-kas (ELI)
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PareiškimasPranešu, kad nuo 5 d. rugp. 62 m. iš Geelongo liet, choro va­dovo pareigų pasitraukiu ir už minėto choro veikimą ateityje ne­atsakau.Su pagarba,
T. R. Zenkevičius.

A. L. Katalikų Kultūros Draugija š. m. spalių men. 6 
dieną ruošia

Melbourne
Kun. Pr. Vaseris. 116 Cecil St. 

William town, Vic. Tek ML 6066

žoline — Marijos Dangun Ėmi­mo šventė šį trečiadienį, šventė privaloma, tai yra reikalinga iš­klausyti šv. Mišias. Lietuviams at­skirų pamaldų nebus. Kiekvienas prisitaikykite sau patogiu laiku šv. Mišias išklausyti artimiausio­je bažnyčioje. Tą dieną bažnyčio­se Mišios bus ne tik iš ryto, bet ir vakare. Dažnoje bažnyčioje vaka­re Mišios 7 vai., bet gal kitoj kiek ir anksčiau, malonėkite iš anksto pasitikrinti.

GeelongSekantį sekmadienį rugpjūčio 19 d. pamaldos Geelongo lietu­viams šv. Jono bažnyčioje, N. Ge­elong 10 vai. 15 min, ryto.Išpažintis pusė valandos prieš šv. Mišias.šį sekmadienį Geelongo mo­kyklinio jaunimo choras pradės giedoti bažnytines giesmes per lietuvių pamaldas.
Kun. dr. P. BačinskasGeelongo Kapelionas

Žinotini 
adresai

PRANEŠIMAI
iParap. Sekmadienio mokyklos 

Loterija atidedama vėlesniam lai­kui, nes šiuo kartu, kaip praeitą sekmadienį buvo paskelbta, su­puola su kitu parengiu. Fantų šiai loterijai šiuo kartu prašom" dar nenešti.
SYDNEY

Rugpjūčio 19 d. pamaldos Ban- kstowne St. Brendan’s bažn. io vai. 45 min. Prieš pamaldas iš­pažintys mokyklos klasėje.
Rugpjūčio 26 d. tik vienos pa­

maldos Sydnėjaus lietuviams 
— Camperdown St. Joseph’s baž­
nyčioje (prie Missenden Rd.) 12 vai., kuriose pagiedoti numa­toma kviesti svečius — Newcas­tle chorą ved. p. Žuko.

Rugpiūčio 26 d. pamaldos Wol­
longong lietuviams W. Katedroj 
5 vai. po piety, kurias atlaikys 
svečias — kun. S. Gaidelis S.J. Pusvalandį prieš pamaldas sve­čias kunigas klausys išpažinčių. Prašoma ta proga kuo daugiau eiti šv. Sakramentų. K.P.B.

ękaitiįtcjai

Melbourne L.K.M. D-jos narėmsMetinę D-jos šventę švenčiame sekmadienį rugpiūčio 19 d. šven­tę pradedame pamaldomis šv. Jo­no bažnyčioje 11,45 vai. Išpa­žinčių bus klausoma nuo 11 vai.Narės prašomos rinktis mokyk­los kieme 11,35 vai. Iš ten orga­nizuotai einame į pamaldas.
Pranešimas.Pranešame, kad bufeto, laiko­mo po pamaldų prie šv. Jono baž­nyčios, ateinantį sekmadienį t. y. rugpiūčio 19 d. nebus.
Liet. K|at. Mot. D-jos 

Valdyba
* » • *šių metų rugsėjo mėnesį pa­baigoje numatoma surengtiT.A. paremti loterija.Maloniai prašome gerb. “T.A.” skaitytojų bei rėmėjų paaukoti šiam tikslui kokį nors fantą.Fantus priima Katalikių Mote­rų Dr-jos narės prie bufeto ar patiektais aukų lapais.p. Butkūnas prie bibliotekos kiosko ir pp žiogai parapijos na­muose. Jūsų Tėviškės Aidai

Adelaide

Jaunimas ir pasaulėžiūra“Mūsų Pastogė“ Nr. 2 8 ir 29 (1962) persispausdino iš rezis­tencinio žurnalo “] Laisvę“ pas­kutinio mūsų partizanų vado Juo­zo Lukšo herojinius žygius ginant savo krašto laisvę. Ta pati “M.P” Nr. 29 (1962) įžanginiam straip sny jaunimo klausimu rašo:“šiandien niekam nepaslaptis, kad vyresnieji taip supleišėjo tiek politiškai, tiek ir pasaulė- žiūriškai, kad kiti net gatvėje sutikę savo oponentą nenori jo atpažinti, tad ką jau bekalbėti apie darnų bendradarbiavimą visuomeninėje plotmėje . . .”“Iš visa ko matyti mūsų jau­nesnieji vyresniųjų pavyzdžiu tikrai nesižavi ... Ir visai ne­tenka stebėtis: vyresniųjų ide­ologija ir vedama politika jau­niesiems visai neįdomi ir neį­domi kaip tik todėl, kad pir­miesiems daugiau rūpi politi­nės ir pasaulėžiūrinės linijos, negu bendrieji lietuviški rei­kalai . . .Tą liudija kaip tik jaunimo tarpe tų organizacijų populiarumas, kurios ideologi­niu ir politiniu požiūriu yra ne­utralios ir vadovaujasi vien tik lietuviškais pradais ... čia tektų tik pasidžiaugti ir svei­kinti" jaunimo vadovus, kurie teigiamai dalyką supranta ir jaunimą kreipia šia linkme“.Be reikalo ‘‘Mūsų Pastogė“ iš­kelia Juozo Lukšo žygius, jei savo įžanginiame bando čia pat jo i- dėjas nuvertinti. Turbūt, “M.P.“ nepaslaptis, kad Juozas Lukša bu­vo ateitininkas. Jis kovojo ir žuvo herojaus mirtimi už savo tautos laisvę suformuotos katalikiškos pasaulėžiūros bei ideologijos įta­koje.

Ar jau įsigijai Kristaus 
Gyvenimas ?Didysis Kristaus gyvenimas, parašytas italo prof. Dr. G. Ric- ciotti, per paskutinįjį dešimtmetį išverstas į 24 kalbas", tuo klausi­mu yra pirmasis toks platus moks linis — kritinis veikalas mūsų kalba, Iš italų kalbos originalo jį išvertė kun. P. Dauknys, MIC^ dabartinis Adelaidės lietuvių ka­pelionas. To veikalo kaina 3 sva­rai. Pas vertėję gaunama spė­čiau nuolaida.

ParaginimasDaug pasaulio įvairenybių, daug žinių iš katalikiškojo pasau­lio, greita informacija padaro to­kį įdomų ir patrauklų Australi­jos lietuvių katalikų savaitraštį ‘‘Tėviškės Aidus”. Ar gaunate jį kas savaitę paštu į namus ? O ga­lite tai gana lengvai padaryti. Prenumeratos priimamos spau­dos kioske sekmadieniais po 11 vai. pamaldų, o klebonijoje bet kuriuo metu. (šv. Balsas)
Lietuviškos dainos per Austra­
lijos radijąSolistė G. Vasihauskienė lietu- viškai dainavo per valstybinę Pietų Australijos radijo stotį 5CL rugpiūčio mėn. 14 d., antradienį, nuo 2 vai. iki 2,3o po pietų.

Geelongas
Susižeidė prie statybosp. VI. Ivaškevičius, gyvenantis prie Geelongo Wallington, dirb­damas prie savo satybos, rugpiū­čio 8 d. nukrito ir susižeidė smar­kiai galvą. Gydosi Geelongo li­goninėje.p. D. Paliulis iš Geelongo ligo­ninės persikėlė į poilsio namus “Tara” ir ten toliau tęsia savo gydymą.

AUSTRALIJOJE GYVENAN-
i Č1Ų LIETUVIŲ KUNIGŲ 

ADRESAI
Lietuvių Kunigų Sekretoriatas 
ir Sydnėjaus KapelionasKun. P. Butkus, Christian Bro­thers’ College, The Boulevarde, j Lewisham, NSW. Tel: LM 95o9
Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos Dvasios Vadas ir 
Melbourno KapelionasKun. P. Vaseris, 116 Cecil St. 1 Williamstown, Vic. Tel. ML 6066

Adelaides kapelionaiKun. A. Kazlauskas, MIC ir kun. P. Dauknys, MIC, Liet. Kat. Centras, 6 Third Ave., St. Peters S. A. Tel. 63 163'3.
Brisbanės ir Newcastelio 

KapelionasKun. S. Gaidelis, S. J., 264 Miller St., North Sydney, N.S.W. Telefonas XB 1183
Geelongo KapelionasKun. dr. P. Bačinskas, St. Pe­ters and Pauls Presbytery, Ma­tone St., Geelong, Vic. Telefo­nas 98 853
Pertho KapelionasKun. L. Kemėšis, St. John of God Hospital, Rivervale, Perth, W.A. (Dabar atostogose)

Lietuvių Katalikų Namai 
AustralijojeAdelaidėje: Lietuvių Katalikų Centro Rūmai, 6 Third Ave., St. j Peters, S.A., Telefonas 63 1633. ’ Melbourne: Lietuvių Katalikų Parapijos Namai, 18 Henry St. j Kensington, Vic., Tel. FF 2355

Lietuvių Katalikų Savaitgalio 
Mokyklos AustralijojeAdelaidėje: šv. Kazimiero Lie­tuvių Savaitgalio mokykla, vei­kianti Lietuvių Katalikų Centro Rūmuose, 6 Third Ave, St. Pe­ters. Pamokos vyksta šeštadie­niais nuo 10 vai. ligi 12 vai. Mo­kyklos globėjas kun. A. Kazlaus­kas, vedėja mokyt. E. Varnienė Į Prie šios mokyklos veikia prieš­mokyklinio amžiaus vaikams dar­želis.Melbourne: Lietuvių Katalikų Parapijos Savaitgalio" mokykla, veikianti St. Johns parapijos mo­kyklos patalpose, East Melbour­ne. Pamokos vyksta sekmadie­niais nuo 9,30 vai. ligi 11,45 vai. Mokyklos globėjas kun. P. Vase­ris, vedėjas mokyt. Vai. čižauskas Prie šios mokyklos veikia prieš­mokyklinio amžiaus vaikams dar­želis ir lituanistiniai jaunimo kur­sai. Sydnėjuje: Camperdown Sa­vaitgalio mokykla. Veikia Cam- perdowno parapijos patalpose. Pamokos vyksta sekmadieniais nuo 1 o vai. ligi lietuviškų pamal­dų. Mokyklos globėjas "kun. Butkus. p.

Katalikiškieji laikraščiai 
Australijoje‘‘Tėviškės Aidai”, savaitraštis, leidžia Australijos Lietuvių Kata­likų Federacijos Valdyba, 18 Henry St. Kensington, Vic.“šventadienio Balsas“, rotato­riumi leidžiamas savaitinis infor­macinis laikraštis. Leidžia Adelai­dės lietuvių kapelionas, 6 Third Ave. St. Peters, S.A.

ŠOKIŲ VAKARĄ
Su gausia ir Įdomia programa “Dainavos” salėje, 
Bankstowne.
Pradžia 7 valandą vakaro.

Gros gera kapela. Bufete bus gaunami įvairūs užkan­
džiai ir gėrimai. Veiks turtinga loterija. Pelnas skiria­
mas “Tėviškės Aidams” paremti.
įėjimas suaugusiems tiktai 10 šilingų. Studentams ir 
moksleiviams tiktai 5 šilingai.

A. L. Katalikų Kultūros 
Draugijos Valdyba

Melbournas Melbournas

Kitas asmuo, kuris nuvykęs at­liko Lietuvoje Judo vaidmenį bu­vo kaip tik “M.. Pastogės” prote­guojamos “be pasaulėžiūrinės” ir “be ideologijos“ išpažintojas. Dar kitas panašus ‘‘neutralusis” buvo ir Jonas Deksnys. Jis savo laiku “vienybės vardan“ organi zavo vadinamą VLAKą (Vyriau­sią Lietuvos Atstatymo komitetą) J. Deksnys nemažai triukšmo bu­vo sukėlęs dar Vokietijos laikų mūsų tremties gyvenime, šiuo metu jis per Vilniaus radiją jau džiaugiasi “praregėjęs” ir sura­dęs “tikrąją” Lietuvos paskirtį.Prieš keletą metų Melbourne vienas ponas, sėdėdamas studen­tų suvažiavimo prezidiume karš­tai įrodinėjo, jog pasaulėžiūra tai esanti didžiausia žmonijos nesan­taikos priežastis. įdomu kokią pa­saulėžiūrą jis šiandien išpažįsta Lietuvoje ?Veltui “M. P.” džiaugiasi tais] jaunimo vadovais, kurie jaunimą I

kreipia “be pasaulėžiūriniais” ir ‘‘be ideologiniais” keliais. Ketu­riolikos metų to kreipimo rezul­tatai nėra labai džiuginantys. Ar ne geriau grįžti į tikrąjį tiesos ke­lią, kad krikščioniškos pasaulė­žiūros įtakoje būtų suformuotos stiprios ir atsparios svetimųjų į- takoms lietuviškos asmenybės."Dėl vyresniųjų dalies supleišė- jimo “M. P.” ir jos grupės rėmė­jams siūlome atitaisyti tas klai­das, kurios yra nurodytos visų Australijos Lietuvių Kapelionų ir Australijos Lietuvių Katalikų Fe­deracijos Valdybos pareiškimuo­se. Klaidos geriau atitaisyti vė­liau, negu niekada. Priešingu at­veju tektų nurodyti Ateitininkų Federacijos Valdybos paskutinia­me pareiškime įrašytus žodžius: “Negali būti tolerancijos melui, negali būti jokios koegzistencijos su piktu“. (Y)

Atsiprašymas“T..A.” Nr. 30, korespondenci­joje iš Melbourno per neapsižiū­rėjimą buvo paliestas p. A. Krau­sas, kurį atsiprašome. “T.A.” Red
AR ŽINAI, KAD
Receptas faraono motinaiSeniausias receptas pasiekęs mūsų laikus priskaitomas tre­čiam tūkstančiui prieš Kristaus gimimą. Jis skiriamas faraono čata motinai galvos plaukų au­gimui pagerinti. J recepto sąsta­tą įėjo gabaliukai šuns letenos ir asilo kanopa. Visas šis sąsta­tas išvirintas svieste sudarė masę, kuria ištepdavo galvą. Papirusas, kuris suteikė šias žinias, nieko nemini apie tai, ar šios priemo­nės padėjo Egipto faraono mo­tinai. Problema sukurti plaukų augimo neišspręsta per 5 tūkstan­čius metų. v- Gražulis

PRANEŠIMAS |Lietuvių Kult. Fondo valdyba praneša, kad lietuvių namuose, 12 Francis Gr. Thornbury, bus laikomos šios paskaitos:Rugpiūčio 25 d, dail. A. Vai­čaitis, Modernusis menas.Rugsėjo 8 d. inž. A. Gasiūnas, Mano kelionė Europoj, Afrikoj ir Amerikoj.Rugsėjo 22 d. dr. V. Didžys, Virusas.Spalio 6 d. E. žižienė (B.A) švietimo krizė.Spalio 20 d. J. Antanaitis, Len­kų tautinė ekspansija Lietuvoje.Lapkričio 3 d. inž. V.3. žižys, Iš lietuvių tautos archeologijos.Lapkričio 17 d. dr. šurnienė, Vėžio ligų kilmė ir pasireiškimas.Paskaitos vyks šeštadieniais. Visų paskaitų pradžia 4 vai. vaka­ro. Po paskaitų diskusijos paskai­tų temomis. Labai prašome šio pranešimo iškarpą pasidėti ir pa­sižymėti datas kalendoriuje, nes nesame tikri galėsią šį pranešimą pakartotinai atspausti "mūsų spau­doje. A.L.K.F. Valdyba.

Sydnejus
Lietuvių namai virto klubuLiepos 29 d. lietuvių namų vi­suotiniame susirinkime nutarta persiorganizuoti australiškų klu­bų pavyzdžiu — Lithuanian" Club Ltd. Susirinkime dalyvavo trupu­tį daugiau nei pusė buvusių akci­ninkų. Persiorganizavimo proga nutarta esamą akcininkų turtą parduoti naujai įsteigtam" Lithu­anian Club Ltd. Kiekvienam bu­vusiam akcininkui nutarta išduo­ti specialius paskolos lakštus, ku­rie bus išpirkti klubo statuto nu­rodyta tvarka. Norįs būti klubo nariu įmoka 5 svarus įstojimo mo- keščio ir kiekvienais metais mo­ka po du svarus metinio mokeščio Kiekvienas klubo narys turi vie­ną balsą. Susirinkimas išrinko lai­kiną klubo valdybą į kurią įeina: p.p. Danta, Simniškis, Petronis, Jasaitis, Kolakauskas, .Mikalaus­kas ir Grosas, šiai valdybai su­teiktos neribotos galios, kuri sa­vo nuožiūra paruoš planus, tvarkys teisinius reikalus ir rinks klubui vietą.

Melbournas

su- pa-

Naujoje Zelandijoje
Baigtas Lituanus vajusPrieš dvi savaites Aucklande, N. Zelandijoje, pasibaigė lietuvių studentų ir jaunimo vardu pas­kelbtas Lituanus žurnalui padėti vajus. Apsiribota Aucklando mies tu ir apylinke kur gyvena apie 80 lietuvių (įskaitant ir vaikus). 'Per kelias savaites iš šios saujelės lietuvių einant iš namo į namą su­rinkta 2 7 NZ svarai (apie 34 aus, trališki svarai). Tai palyginti di-' met šalia vyro, kad galėčiau pa- delė suma. Mūsų žmonės buvo '• “ ’ — —’------- “ ’ ’ypatingai dosnūs., Keliose šeimose aukojo kuone visi šeimos nariai atskirai. Surinkti pinigai 75 do­lerių čekyje pasiųsti Lituanus žur­nalui. Mes esame labai dėkingi aukojusiems, šie pinigai padės Li­tuanus žurnalui reprezentuoti ir plėsti Lietuvos laisvinimo reika­lus ir lietuvių kultūrą anglų kal­bą vartojančiame pasaulyje. Litu­anus atliekamas darbas yra ypa-1 tingai svarbus ir remtinas. Jis yra vienintelis tokios rūšies leidi­nys lietuviuose. Mes turėtume1 dėti visas pastangas pakelti jo tiražą iki 10,000 (dabar išleidžia­ma 6,200). Iki šiol lietuviai N. Zelandijoje, įskaitant dabartinę rinkliavą, iš viso yra pasiuntę 62 N Z svarus, arba virš 77 australiš­kų svarų. Mes raginame gauses­nes lietuvių kolonijas pasekti mūsų pavyzdžiu, žemiau seka au­kotojų sąrašas.

Aukų rinkėjai: G. Procuta ir
D. Pečiulaitytė.Aucklando apylinkės valdyba 2 svarus. Po vieną svarą aukojo: M. Cibulskis, V. Gerulaitis, B. Gri galiūnienė, A. Kontvainis, S, B. Kripai, E. Liutikienė, N. Liutikai- tė, J. Liutikas, M. Malskaitienė, A. Mitkevičius, O. Milinkevičiūtė, M. Palubinskas, S. Paplauskas, J. H. Pečiulaičiai, D. Pečiulaitytė, E.

ŠYPSENOS •?

Dviejų moterų pasikalbėjimasPirmoji:— Sakyk, brangioji, kai tu va­žiuoji su vyru, ar visuomet sėdi užpakalinėj sėdynėj ?Antroji:— Aš ne iš tokių. Sėdžiu visuo-čiupti į savo rankas vairą, kada jis nepaklauso manęs...
Kaimynų tarpe— Aš norėčiau, kad jūsų ma­žasis berniukas daugiau nebepa- mėgdžiotų manęs.— Tomuk, nustok vaidinęs kvailį! — perspėja mažąjį moti­na.

Dail. J. Baukaus parodaLiepos 8 ir 15 d. po pamaldų turėjome progos spaudos kiosko salėje pamatyti dail. J. Baukaus paveikslų parodą. Tai jau nebe pirma J. Baukaus meno paroda lietuviams su matoma pažanga jo darbuose. Be akvarelinių darbų šioje parodoje žymią vietą užė­mė ir aliejaus bei grafikos darbai, šie pastarieji ypač rodė didelę p. Baukaus padarytą pažangą. Vi­sų lankytojų akį ypač patraukė labai vykusiai nutapyti lietuviški berželiai rudenį — paveiksle pa­vadintame ‘‘Ruduo miške”. Dėl jo pirkėjai bemaž susivaržė., Pa­žymėjimo verti ir šie akvareliniai darbai: “Vienišas prie kelio” (berželis), “šiltas pavakarys” ir “Prie vingiuoto kelio”, o iš gra­fikos darbų ypatingai pirkėjų akį,___________ , . ,patraukė: “Taikos kelias” (su j Petraškienė, A. Pinkus, G. Pro- kfyžium ir kardu), “Gėlės tolu- į euta, W. Reinartas, R. Raudon, moj” ir “Per audras”. : ir A. Varkalis. Po 10 šit. aukojo:Iš parodoje išstatytų 28 pa-: A. Atkočaitis, J. Cibulskis, A. Ka- veikslų buvo parduota 8 "ir namuo se dar 2. 'Taipgi gauta keletas už­sakymų. Tai jau gan geras paro­dos rezultatas, kas rodo, kad p. Baukaus realistinis ir pusiau mo­dernistinis vaizdavimo būdas ge­riausiai tinka mūsų tautiečių sko­niui. Tiesa, kai kas priekaištavo p. Baukui dėl netinkamos salės pasirinkimo. Tačiau čia reikia jo naudai pasakyti, kad jis gal vy­kusį mūsų sąlygose pasirinko ke­lią — ne laukti su savo paveiks­lais žiūrovų, bet pats ateiti prie žiūrovų. Kur gi kitur daugiau pa­matysi tautiečių, jeigu ne mažo­joje parapijos salėje po pamaldų, kur žmonės renkasi nusipirkti lai­kraščių, knygų, pasistiprinti ka­talikių "moterų pagamintais cepe­linais ir taip pat pasikalbėti. Aus­tralų tarpe žinomo sydnėjiškio dail. Šalkausko paroda pernai miesto centre kažin ar sutraukė 20 mūsų tautiečių ir vargiai bent vieną jo paveikslą nupirko. Tuo tarpti p. Baukaus" parodą matė šimtai mūsų tautiečių atvykusių sekmadienį į lietuviškas pamaldas ir nupirko eilę jo kurinių. Taip pat tenka pažymėti, kad gerą kū­rinį žmogus pastebės visur,"kur jis bus padėtas, tuo tarpu menka­vertį nepirks net ir iš puikiausiai išpuoštos vitrinos (i)

minskienė, A. Medžiausis, J. Pe- čiulaitis, E. Stacevičienė, V. S'ora- čkaitė ir J. žiginskas.
SPAUDOS

PUSLAPIUOSE
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Sendraugių susirinkimasRugpiūčio 12 d. Parapijos na­muose įvyko Melbourno ateitinin­kų sendraugių metinis susirinki- j TOBULI CARL ZEISS AKINIAI mas. Susirinkimą atidarė pirm. V. | čižauskas pakviesdamas Dvasios Į Vadą kun. 'P. Vaserį sukalbėti, maldą. Buvo sukalbėta ir už pas-! kutiniu metu mirusius kuopos na- j rius malda. Tie mirusieji yra a. a. Nagulevičius, kun. Kungys ir Ki- baitis. Susirinkimui pirmininka­vo p. J. Petraitis ir sekretoriavop. J. Mulokas. Su susidomėjimu VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS iš juostelės išklausyta paskutinė' —.................................................................prof. Pakšto kalba, kuri buvo pa-1 ......................................................sakyta Čikagoje ateitininkų šuva-»___  ___žiavime. Po šio žodžio prof." Pakš-į tas po kelių valandų mirė širdies smūgiu. Sekė naujos ateitininkų ' sendraugių valdybos ir revizijos komisijos rinkimai. I naują valdy­bą įeina p. P. švambarys, p. J. Petraitienė ir p. A. Raudys (jun.)į revizijos komisiją įeina: p. J.į vykti į Ameriką, šiuo įstatymu is Mulokas, p. Vai. čižauskas ir p. j tikrųjų tik pratęsiamas neribo- V. šeštokas. Po rinkimų buvo dis- tam laikui ankstyvesnis įstatymas kutuoti įvairūs mūsų bėgamojo (PL 86648), kuris leidžia trem- aptinkami nuŠ?’ CZ) ! JAV te “lm°

E. šulaitis “ Tėviškės žiburiuo­se” (Kanadoje) rašo:“Ilgą laiką didžiavomės savo Lituanus žurnalu, kurį leidžia Lie­tuvių Studentų Sąjunga JAV dau­gumoje iš mūsų visuomenės su­rinktais pinigais. Tačiau paskuti­niais metais jis jau rečiau pasi­rodo, turinys skystėja, o jo re­daktoriai keičiasi beveik taip dažnai, kaip oras Čikagoje. Taigi jaučiamas išsekimas, nepastovu­mas, o prie ko tas prives, šiuo metu galima tik spėti.Pasirodo, kad žurnalą anglų kalba įstengiame leisti ne tik mes, bet ir už mus skaičiumi liesesnį latviai. Jie jau antri metai Čika­goje spausdina savąjį “Zintis” (angį. ‘‘The Seer of Wisdom”) Iki šiol žurnalo pasirodė 5 nume­riai. Išeina 4 kartus metuose.Beje, šį žurnalą leidžia ne ko­kia nors grupė, bet vienas asmuo — Alfreds’Kalnajs, 719 W. Wil­low St, Chicago 14, 111., USA. Ne­žinome, ar jis darbą vykdo iš pa­siaukojimo ir tuom" lenda į sko­las, o gal ir šiek tiek uždirba". Rei­kėtų mūsiškiams irgi patyrinėti privačios iniciatyvos galimybes šioje srityje. Nepaslaptis, kad mū­siškiams trūksta biznieriškos gys­lelės, ir todėl bemaž viską mes remiame ant aukų pagrindo”.

Solistas ir “mirtingasis”Solistas menkai nusimanan­čiam apie dainavimą aiškina:— žinai tamsta aš savo balsą apdraudžiau 10.000 dol.— Na, ir kaip jūs sunaudojot pinigus ? —■< kukliai pasiteiravo žmogelis.
Pernykščiai— Vaje, kokie gražūs papuo­šalai, kuriuos jūs dėvite, ponia Antose.—Et, tai nieko realaus — Į pernykščiai. ..

’ Besiruošiant i teatrą— Ar jūs esate tikras, jog šio bilieto, kurį man nupirkot, vieta yra arti scenos?’ — O, taip. Jeigu būtų bent. truputėlį arčiau — jūs jau daly- ■ vautumėt programoj (ant scenos)
Tėvas ir duktėTėvas: Man atrodo, kad tavo draugas Antanas ilgokai pasilie­ka pas tave vakarais. Motina gi tau nieko nesako apie tokį nevy­kusį paprotį?Duktė: Ji tik tiek pasakė, kad vyrai nė kiek nepasikeitė nuo jos mergystės laikų...

Kur jie lekia?Mažoji Elenutė, važiuodama traukiniu ir žiūrėdama pro lan­gą, rodydama pirščiuku, klausia motinos:— Mamyte, kas ten,— Tai medžiai, dukryte, — at­sako motina.— Medžiai — tai medžiai, — nenusileidžia dukrytė, bet kodėl ir kur jie lekia ?. . .
Pas modernųjį dailininkąVienas meno mėgėjas atsilanko pas garsųjį modernistą Picasso ir sako:— ilgai negalėjau suprasti jū­sų paveikslų. Bet plačiai beke­liaujant, man atsidarė akys. Pa­tyriau, jog kai kurie dalykai iš- tikro yra tokie, kaip tamsta juos atvaizduojate.— ’Pagaliau, — sušukęs Picas­so, — Gamta prisitaiko prie ma­no paveikslų.

“Filosofija”Vienas senbernis, esą, pastebė­jęs:‘‘Meilė giškai, o mis“. . . dažnai užsibaigia tra- , kartais, net vedybo-Paruošė: P. Alšėnas

' Tremtiniai Gal i Vykti Be EilėsNeseniai JAV prezidentas pa­sirašė kongreso priimtą įstatymą (HR 8291) kuriuo tremtiniam teikiamos ypatingos lengvatos at-

Pririštas tikra grandine Į Tremtiniu laikomas asmuo, Pietų Afrikos ūkininkas Ro_pmiS delpersekiojimoardelper- nald Willcox iš Transvalio atėjo i sekl°J™° baimės- kadangJ Bechuanalanda - atsivijo savo’tam tlkros rasės> religijos ar poh- darbininka afrikieti. Tačiau čia) tim° Įsitikinimo, arba del karo jis buvo nuteistas sumokėti 100 ve'ksmU ar gamtinės katastrofos svaru arba atsėdėti 12 mėnesiu.! Pallko, savo nuolatinę gyvenvietę Jo kaltė - savo darbininką Aa-įIr niekur Pastoviai neįsikūrė ar- rona Ddboka naktimis jis laiky-i ba ne!slS1J° teisių į darbą ir 1 pa- davo pririštą 8 pėdų ilgio grandį-gyvenvietę. Tremtiniais ne­ne su 8 svarų svorio grandim.) aicomi repatrijantai, savanonš- Grandinė buvo pritaisyta ant kai- į kai Pa {eitę savo gyvenvietę, nei riosios kojos, ir su ja tas afrikie-j *° ras^° tautiečiai, kuriame jie tis bėgo 60 mylių. Dieną jis bū-i^.....................................................................davo paleidžiamas dirbti. Afrikie- ftis buvo gavęs iš ūkininko kos-' Panted by Polpress Pty Ltd tiumą. kurt jis pardavė už treMa- Į =‘į h kainos ir pabėgo, ūkininkas su- į President J , ithuanian Catholic sirado jį po dviejų metų, parsiga-Į Federal Committee, 6 Pine St. beno ir pradėjo rišti. Malvern, Vic.

gyvena (pav. Jugoslavijos vokie­čiai, atsidūrę V. Vokietijoj, arba Alžyro prancūzai, parbėgę į Pran­cūziją) .Skaičių tremtinių, kurie įsilei­džiami, kasmet nustato JAV vy­riausybė specialiu susitarimu su JT tremtinių komisaru. Per pra­ėjusius dvejus metus to skaičiaus tremtiniai nepajėgė užpildyti. Gal dabar kai kurie tremtiniai lietu­viai, esą Italijoj, Vokietijoj, Pran­cūzijoj vėl panorės savo emigra­ciją į JAV pradėti. Kelionpinigių nėra sunku pasiskolinti iš įvairių tarptautinės šalpos organizacijų, o dokumentaciją sutvarkyti mie­lai padės Balfas.

TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau,, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.

A MATULAY
Aukštos klasės vyriškų rūbų siu­
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Clifton Hill, Vic. 

Telefonas JW 3678

R. N. COLLINS
BUILDING DEMOLITIONS

420 Hoddle St. Clifton Hill, Melbourne, Tel JW 3978 (Netoli nuo Clifton Hill geležinkelio stoties)
DIDELIS PASIRINKIMAS VARTOTŲ (second hand) 

STATYBINIŲ MEDŽIAGŲLangai, durys, lentos, slankiojamos durys, skarda sto- Jgams, vandentiekio vamzdžiai ir kita. JVISKAS KAS REIKALINGA STATYBAI S
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